
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0Ф 0  КАЛАНЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 0 3 »_____ МйИ_____ 20 т .  № ^ ^ ^  »________МЯСТ___ 20

О внесении изменений в 
приложение к постановлению 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан от 5 мая 2017 года 
№ 519 «Об утверждении
муниципальной программы
«Формирование современной 
городской среды городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан»

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан», утвержденную постановлением Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 05.05.2017 года № 519, 
изложив ее в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что действие настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя и заместителей главы Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан в соответствии с 
функциональными обязанностями по исполнению возложенных полномочий.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев



УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от " 3 •  $ 2024 г. №

Муниципальная программа
«Формирование современной городской среды городского округа город Уфа

Республики Башкортостан»

Паспорт муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Управление капитального строительства Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Соисполнители
муниципальной
программы

Управление коммунального хозяйства и благоустройства 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан,
Управление по обеспечению жизнедеятельности города 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан,
Управление по культуре и искусству Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
администрации районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель: обеспечить повышение качества и комфорта 
городской среды на территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан.
Задачи:
-  обеспечить реализацию проектов по благоустройству 
дворовых территорий МКД;
-  обеспечить реализацию проектов по благоустройству 
общественных территорий муниципального 
образования;
-  обеспечить реализацию проектов по благоустройству 
городских общественных территорий муниципального 
образования.

Перечень
региональных
проектов

Формирование комфортной городской среды (в рамках 
реализации национального проекта «Жилье и городская 
среда»).

Перечень
приоритетных
проектов

Отсутствует



2

Республики
Башкортостан
Срок реализации
муниципальной
программы

2017 -  2024 годы

Перечень
подпрограмм

1. Благоустройство дворовых территорий МКД 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;
2. Благоустройство муниципальных общественных 
территорий городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
3. Благоустройство городских общественных 
территорий.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

1. Количество и площадь благоустроенных дворовых 
территорий (ед./м2);
2. Капитальный ремонт систем освещения дворовых 
территорий (шт.);
3. Количество и площадь благоустроенных 
общественных территорий (м2);
4. Количество и площадь благоустроенных городских 
территорий (м2).

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансирования муниципальной 
программы в 2017-2024 годах составит 8 039 170,77 тыс. 
рублей, в том числе за счет средств:
а) федеральный бюджет -  1 507 279,58 тыс. рублей, из 
них по годам:
2017 год -  203 450,18 тыс. рублей;
2018 год -2 7 0  385,59 тыс. рублей;
2019 год -  335 920,94 тыс. рублей;
2020 год -  9 203,65 тыс. рублей;
2021 год -  5 832,30 тыс. рублей;
2022 год -  227 571,29 тыс. рублей;
2023 год -  234 900,04 тыс. рублей;
2024 год -  220 015,59 тыс. рублей;
б) бюджет Республики Башкортостан -  5 746 984,23 тыс. 
рублей, из них по годам:
2017 год -  41 670,52 тыс. рублей;
2018 год -  53 232,11 тыс. рублей;
2019 год -  6 855,53 тыс. рублей;
2020 год -  1 086 911,03 тыс. рублей;
2021 год -  646 036,96 тыс. рублей;
2022 год -  1 197 334,46 тыс. рублей;
2023 год -  1 099 789,32 тыс. рублей;
2024 год -  1 615 154,30 тыс. рублей;
в) бюджет городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  767 693,38 тыс. рублей, из них по годам:



3

2019 год -  18 487,64 тыс. рублей;
2020 год -  66 592,74 тыс. рублей;
2021 год -  381 587,60 тыс. рублей;
2022 год -  104 867,00 тыс. рублей;
2023 год -  94 607,35 тыс. рублей;
2024 год -  101 551,05 тыс. рублей;
г) внебюджетные источники -  17 213,58 тыс. рублей, из 
них по годам:
2017 год -  8 790,23 тыс. рублей;
2018 год -  8 423,35 тыс, рублей._______________________

1. Обоснование целей, задач, целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы и ее подпрограмм

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели муниципальной 
программы и ее подпрограмм разработаны в соответствии с Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом 
Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценки 
эффективности деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных, городских округов и муниципальных районов», 
Постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2017 года № 1710 «Об 
утверждении государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Законом 
Республики Башкортостан от 2 декабря 2005 года 250-з «О регулировании 
жилищных отношений в Республике Башкортостан», государственной 
программой «Формирование современной городской среды и модернизация 
систем коммунальной инфраструктуры Республики Башкортостан», 
утвержденной постановлением Правительства Республики Башкортостан от 
24 января 2024 года № 10, показателями стратегий социально-экономического 
развития Республики Башкортостан, городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, показателями прогноза социально-экономического развития 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан на среднесрочный и 
долгосрочный периоды.

Информация о целевых индикаторах и показателях муниципальной 
программы приведена в приложении № 1 к ней.

2. Сведения о финансовом обеспечении реализации муниципальной
программы

I

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
осуществляется за счет средств федерального бюджета, бюджета Республики



4

Башкортостан, бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан и внебюджетных источников.

Информация о финансовом обеспечении муниципальной программы в 
разрезе ее подпрограмм и мероприятий приведена в приложении № 2 к 
муниципальной программе.

3. Сведения об оказании муниципальных услуг (о выполнении работ) 
муниципальными учреждениями городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан в рамках муниципальной программы

В рамках муниципальной программы оказание муниципальными 
учреждениями городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
муниципальных услуг (выполнение работ), не осуществляется.

4. Сведения об объектах капитального строительства и 
инвестиционных проектах муниципально-частного партнерства с участием 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых в
рамках муниципальной программы

В рамках муниципальной программы объекты капитального 
строительства и инвестиционные проекты муниципально-частного 
партнерства с участием городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, реализуемых в рамках муниципальной программы, не 
предусмотрены.

5. Сведения об объектах по содержанию, ремонту, капитальному 
ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, включая работы, связанные с управлением
дорожным хозяйством

В рамках муниципальной программы объекты по содержанию, ремонту, 
капитальному ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, включая работы, связанные с 
управлением дорожным хозяйством, не предусмотрены.

6. Сведения об участии организаций в реализации муниципальной
программы

Реализация муниципальной программы осуществляется без участия 
сторонних организаций.



5

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной 
программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, утвержденным постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 15 
июня 2015 года № 2435 (с последующими изменениями).

8. Подпрограммы

8.1. Подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий МКД 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Управление по обеспечению жизнедеятельности 
города Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цель и задача 
подпрограммы

Цель: обеспечить реализацию проектов по 
благоустройству дворовых территорий МКД.
Задача: обеспечить создание, содержание и развитие 
объектов благоустройства на дворовых территориях 
МКД.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

1. Количество и площадь благоустроенных дворовых 
территорий.
2. Капитальный ремонт зон отдыха дворовых 
территорий МКД с установкой:
-  детских игровых площадок и спортивных 
комплексов;
-  скамеек и урн.
3. Капитальный ремонт систем освещения дворовых 
территорий.

Срок реализации 
подпрограммы

2017 -  2018 годы

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения 
подпрограммы в 2017 -  2018 годах составил 
328 990,63 тыс. рублей, в том числе за счет средств:



6

а) федеральный бюджет -  259572,48 тыс. рублей, из 
них по годам:
2017 год -  138 621,91 тыс. рублей;
2018 год -  120 950,57 тыс. рублей;
б) бюджет Республики Башкортостан -  52 204,57 
тыс. рублей, из них по годам:
2017 год -  28 392,44 тыс. рублей;
2018 год -  23 812,13 тыс. рублей;
в) внебюджетных источников -  17 213,58 тыс. 
рублей, из них по годам:
2017 год -  8 790,23 тыс. рублей;
2018 год -  8 423,35 тыс, рублей.___________________

8.1.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан и внебюджетных 
источников.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан не 
предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.1.2. Перечень минимальных и дополнительных видов работ с 
указанной нормативной стоимостью для этапа реализации подпрограммы

на 2017 год

№
п/п

Визуализированные образцы  
элементов благоустройства

Наименование работ Ед
изм

С тоимос 
ть в 

ценах  
2001  

года с 
НДС, 
руб

Индекс
перево

д а в
текущ

ие
цены

Всего в 
текущи 
х ценах 
с НДС, 

руб

Перечень минимальных видов работ

1 Ремонт дворовых проездов
1 1 1 Ремонт асфальтового 

покрытия 
сущ ествую щ ей  
проезж ей части  
дворовой территории  
М КД

м2 183 4,35 798



7

№
п/п

Визуализированны е образцы  
элементов благоустройства

Наименование работ Ед
изм

С тоимос 
ть в 

ценах 
2001  

года с 
НДС, 
руб

Индекс
перево

д а в
текущ

ие
цены

Всего в 
текущи 
х ценах 
с НДС, 

руб

1 1 2 Уш ирение проезж ей  
части дворовой  
территории М К Д

м2 275 4,35 1 195

1 2

t-.:
I 1 ' ' ***̂£|? ^
[ w-i. - ч. 'f * « ч л  ̂ 'ПЛ

Повышение уровня 
верха люков путем  
установки  
дополнительного  
опорного  
ж елезобетонного  
кольца (без замены  
на новый люк)

1
люк

180 4,35 781

1 3 Разборка и вывоз 
бортовых камней

1
м п

31 4,35 136

1 4

5 W B g ~ ;

Установка бортовых  
камней дорожны х  
(БР 100 30 15)

1
м п

127 4,35 551

1 5 Установка бортовых  
камней тротуарных  
(БР 100 20 8)

1
м п

85 4,35 372

______ ____ L_______ __________ _

2 О беспечение освещ ением дворовы х территорий
2 1

Щ Ц А

Установка новой  
опоры освещения с 
подвеской кабеля 
СИП 60м

1
опо
ра

11 389 4,12 46 923

2 2 Замена опоры  
освещения с 
подвеской кабеля 
СИП 60м

1
опо
ра

11 908 4,43 52 753

3
C c i ;

 ̂ Y

Установка скамейки 
со спинкой

1
шт

2 995 4,35 13 028

i

f  s
v '*"• Itf#

4

i
1
!
!

Установка урны
металлической
опрокидывающейся

1
шт

797 4,35 3 465

I
i

П еречень дополнительных видов работ |



8

№
п/п

Визуализированны е образцы  
элементов благоустройства

Наименование работ Ед.
изм.

С тоимос 
ть в 

ценах  
2001  

года с 
НДС, 
руб.

Индекс 
перево  

да в 
текущ  

ие
цены

Всего в 
текущи 
х ценах 
с НДС, 

руб.

5 У стройство нового  
тротуара, пеш еходной  
дорожки

1
м2

142 4,35

|

620

6

ME
О бустройство  
сущ ествую щ его  
тротуара, пеш еходной  
дорожки

1
м2

105 4,35 458

7 Устройство детской  
игровой площадки с 5 
элементами (ДИ К с 
3 -м я  башнями, 
качели, песочница, 
карусель, качалка- 
балансир) и 
травмобезопасным  
резиновым
покрытием толщиной  
4 см на
асфальтобетонном
основании

1
пло
щад
ка

253 585 4,35 1 103 
094

8 У стройство детской  
игровой площадки с 5 
элементами (Д И К  с 
3 -м я  башнями, 
качели, песочница, 
карусель, качалка- 
балансир) и 
травмобезопасным  
песчаным покрытием  
толщ иной 30 см

1
пло
щад
ка

91 994 4,35 400
176

9 У стройство детской  
игровой площадки с 4 
элементами (ДИ К с 
1-ой  башней, качели, 
песочница, качалка- 
балансир) и 
травмобезопасным  
песчаным покрытием  
толщиной 30 см

1
пло
щад

ка

61 480 4,35 267
439



9

8.2. Подпрограмма «Благоустройство муниципальных общественных 
территорий городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Управление капитального строительства 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Соисполнители
подпрограммы

Управление по культуре и искусству Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан,
Управление по обеспечению жизнедеятельности города 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан,
Управление коммунального хозяйства и 
благоустройства Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан,
Администрации районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Цель и задача 
подпрограммы

Цель: обеспечить реализацию проектов по 
благоустройству общественных территорий 
муниципального образования.
Задача: обеспечить создание, содержание и развитие 
объектов благоустройства общественных территорий 
муниципального образования.

Перечень
региональных
проектов

«Формирование комфортной городской среды» (в 
рамках реализации национального проекта «Жилье и 
городская среда»)

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

Количество и площадь благоустроенных общественных 
территорий (м2).

Срок реализации 
подпрограммы

2017-2024 годы

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения 
муниципальной подпрограммы в 2017-2024 годах 
составит 1 710 551,23 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств:
а) федеральный бюджет -  1 247 707,10 тыс. рублей, из 
них по годам:



10

2017 год -  64 828,27 тыс. рублей;
2018 год -  149 435,02 тыс. рублей;
2019 год -  335 920,94 тыс. рублей;
2020 год -  9 203,65 тыс. рублей;
2021 год -  5 832,30 тыс. рублей;
2022 год -  227 571,29 тыс. рублей;
2023 год -  234 900,04 тыс. рублей;
2024 год -  220 015,59 тыс. рублей;
б) бюджет Республики Башкортостан -  63 788,75 тыс. 
рублей, из них по годам:
2017 год -  13 278,08 тыс. рублей;
2018 год -  29 419,98 тыс. рублей;
2019 год -  6 855,53 тыс. рублей;
2020 год -  187,83 тыс. рублей;
2021 год -  119,03 тыс. рублей;
2022 год -  4 644,31 тыс. рублей;
2023 год -  4 793,88 тыс. рублей;
2024 год -  4 490,11 тыс. рублей;
в) бюджет городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  399 055,38 тыс. рублей;
2019 год -  18 487,64 тыс. рублей;
2020 год -  9 396,78 тыс. рублей;
2021 год -  275 285,01 тыс. рублей;
2022 год -  42 093,84 тыс. рублей;
2023 год -  36 976,02 тыс. рублей;
2024 год -  16 816,09 тыс, рублей._____________________

8.2.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан и бюджета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
внебюджетных источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.



11

8.2.2. Перечень муниципальных общественных территорий, включенных в подпрограмму

№
п/п

Год А дрес Н аим енование работ

П лощ а
дь

(тыс.
м2.)

С тоим ость благоустройства, тыс. рублей

Всего
в том  числе

Б ю дж ет РФ Бю дж ет
РБ

Бю дж ет
ГО

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 2017 П ар к  культуры  и 
о т д ы х а  «К аш кадан »  
в О ктябрьском  
р ай о н е

-  укладка бетонной плитки;
-  устройство резинового покры тия детской  
площ адки;
-  укладка покры тия под аттракционам и, в 
центральной зоне и в озеленении;
-  устройство покры тия из гранитного 
щ ебня;
-  устройство покры тия из асф альтобетона 
под велодорож ку;
-  покры тие из эко-пли тки ;
-  посадка крупномеров, кустарников; 
-п о с ад к а  ж ивой изгороди: м иксбордер 
(альпийская горка -  м ож ж евельник, сосна, 
чубуш ник, сирень, ш иповник, роза 
кустовая);
-  устройство газона рулонного;
-  устройство систем  освещ ения
-  устройство покры тий из асф альтобетона 
под автостоянку;
-  устройство ливневой канализации;
-  м онтаж  системы  видеонаблю дения;
-  дем онтаж  зданий и сооружений;
-  устройство поливочного трубопровода.

60,00 78106,35 64828,27 13278,08

В сего  за  2017  го д 78106,35 64828,27 13278,08 —



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2 2018 В ы п о лн ен и е  работ  
по  рем он ту  сквера  
« В о л н а»

-  укладка бетонной плитки;
-  устройство резинового покры тия детской 
площ адки;
-  тактильны й, кам енны й сад;
-  ш ахм атная площ адка, сцена;
-  контейнерная площ адка;
-  установка туалетного модуля;
-  верёвочны й парк;
-  видеонаблю дение;
-  укладка покры тия под аттракционам и, в 
центральной зоне и в озеленении;
-  устройство покры тия из гранитного 
щ ебня;
-  устройство покры тия из асф альтобетона 
под велодорож ку;
-  покры тие из эко-пли тки ;
-  посадка крупномеров, кустарников;
-  посадка ж ивой изгороди: м иксбордер 
(альпийская горка -  м ож ж евельник, сосна, 
чубуш ник, сирень, ш иповник, роза 
кустовая);
-  устройство газона рулонного
-  устройство систем  освещ ения;
-  установка М АФ ;
-  устройство детской площ адки и 
спортивного городка;
-  установка тренаж еров;
-  рем онт и установка ограж дений;
-  рем онт военной техники и постамента;
-  устройство газона с посевом трав;
-  снос деревьев;
-  устройство поливочного трубопровода;
- устройство тротуарной плитки (брусчатка 
клинкерная).

65,00 56538,38 47238,35 9300,03



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9

3 2018 Б лаго у стр о й ство  
тер р и то р и и  вокруг 
о зер а  «К аш кадан »

-  у к л ад к а  б ето н н о й  пли тки ;
-  у стр о й ство  р ези н о во го  п о кр ы ти я  
д етск о й  п лощ адки ;
-  у к л ад к а  п о к р ы ти я  п од  аттр ак ц и о н ам и , в 
ц е н тр ал ьн о й  зо н е  и  в о зел ен ен и и ;
-  у стр о й ство  п о кр ы ти я  из гр ан и тн о го  
щ еб н я
-  у стр о й ство  п о к р ы ти я  из асф а л ь то б ето н а  
п о д  вело д о р о ж ку ;
-  п о к р ы ти е  из эк о -п л и тк и ;
-  п о с ад к а  кру п н о м ер о в ;
-  п о сад к а  кустар н и ко в ;
-  п о сад к а  ж и в о й  и згороди : м и к со б о р д ер  
(ал ьп и й ская  го р к а  -  м о ж ж евел ьн и к , 
сосн а, ч у бу ш н и к , си рень , ш и п о в н и к , р о за  
ку сто вая );
-  у стр о й ство  га зо н а  р у л о н н о го ;
-  у стр о й ство  си стем  о свещ ен и я ;
-  п л ан и р о вка , р азр аб о тк а  и  засы п к а  
гр у н та , ч ерн озем а;
-  у стр о й ство  п о кр ы ти й : п еш ех о д н ы х  
д о р о ж ек  из асф альто б ето н а , п р о езж ей  
части  из асф альтоб етон а;
-  у стр о й ство  р ези н о во го  п о к р ы ти я  
(п еш ех о д н ы е д о р о ж ки , в о л ей б о л ьн ы е  
п л о щ ад ки , п о кр ы ти е  д етск о й  п л о щ ад ки , 
тен н и сн о й  п лощ ад ки , стр и тб о л ьн о й  
п л о щ ад ки );
-устрой ство  п еш ех о д н ы х  т р о п и н о к  с 
п ри м ен ен и ем : п о кр ы ти я  "Т ер р а  В эй ", 
тер р асн о й  доски ;
-  у стан о вк а  М А Ф ;
-  у стан о вка  ф лагш токов ;

55,00 122316,62 102196,67 20119,95



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9

-  у стр о й ство  п о д п о р н ы х  стен .
-  у стр о й ство  п о л и во ч н о го  тр у б о п р о во д а ;
-  у стр о й ство  в о л ей б о л ьн о й  п л о щ ад ки ;
-  у стр о й ство  сц ен , ам ф и театр а ;
-  у стр о й ство  скам ьи  с ц ветн и ко м ;
-  у стр о й ство  с к е й т -п а р к а , скал о д р о м а;
-  устр о й ство  и гр о вы х  ко м п л ексо в  д етско й  
п л о щ ад ки , вел о п ар ко во к , ш лагб ау м а;
-  у стр о й ство  о гр аж д ен и я  стр и тб о л ьн о й  и 
б аскетб о л ьн о й  п лощ ад ок ;
-  у стр о й ство  л естн и ц ;
-  в о сстан о вл ен и е  и  р ем о н т  три б ун , сц ен ы  
и п ави л ьо н а;
-  у стр о й ство  п л о щ ад к и  д л я  м и н и -  
ф у тб о л а  (сп о р ти вн ы й  газон );
-  о б л и ц о в к а  су щ еств у ю щ и х  б л о к -  
к о н тей н ер о в , -у с т р о й с т в о  р а з д е в а л о к -  
к о н тей н ер о в , п ав и л ьо н а  д л я  х р ан ен и я  
обор у д о ван и я;
-  у стр о й ство  п л яж н о й  р азд евал к и  и 
п л яж н о й  душ евой ;
-у с т р о й с т в о  о гр аж д ен и й  п ар к а  
аттр акц и о н о в , л естн и ц  и  п ан дуса;
-  р ем о н т  о б щ ествен н о го  туалета;
-  у стр о й ство  сетей  в о д о сн аб ж ен и я  и 
вод о о твед ен и я ;
-  устройство навеса, автополива;
-  устройство ливневой канализации;
-  установка дорож ны х знаков и нанесение 
дорож ной разметки;
-  рем онт фасадов зданий;
-  снос деревьев;
-  м онтаж  системы  видеонаблю дения.



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9

В сего  за  2018  го д 178855,00 149435,02 29419,98 -

4 2019 К ап и тал ьн ы й  рем онт 
ск в е р а  «В олна»  в 
Л ен и н ско м  рай оне 
(II очередь)

-  п р о в ед ен и е  п р о в ер ки  д о сто вер н о сти  
о п р ед елен и я  см етн о й  сто и м о сти  о б ъекта ;
-  у стан о вка  б ето н н о й  брусчатки ;
-  у стан о вка  и н ф о р м ац и о н н ы х  стел , 
стен дов;
-  у стан о вка  скам еек  и  урн;
-  устр о й ство  сп о р ти вн о й  п л о щ ад к и  с 
у стр о й ство м  р ези н о во го  п о к р ы ти я  и 
у стан о в к а  у л и ч н ы х  тр ен аж ер о в  
(В оркаут);
-  устр о й ство  п л о щ ад ки  п о д  « С кей тп ар к»  
с у стан о вко й  сп о р ти вн о го  о б о р у д о ван и я;
-  асф альто б ето н н ы е р аботы ;
-  у стр о й ство  ав то го р о д к а  с у стан о вк о й  
огр аж д ен и я , д о р о ж н ы х  зн ако в  и 
н ан есен и ем  р азм етки ;
-  у стр о й ство  у н и вер сальн о й  сп о р ти вн о й  
п л о щ ад ки  (х о ккей н ая  коробка, тр и б у н ы , 
м и н и -ф у т б о л , баскетбол) с у стр о й ство м  
р ези н о во го  п о кр ы ти я  и  у стан о вко й  
сп о р ти вн о го  оборудован и я;
-  у стан о вка  б л о ч н о -м о д у л ь н о й  
и н вен тар н о й  для  х р ан ен и я  
сп о р ти н вен тар я  у н и вер сал ьн о й  
сп о р ти вн о й  площ адки ;
-  устр о й ство  ко н тей н ер н о й  п ло щ ад ки ;
-  у стан о вка  бы товок , р асп аш н ы х  ворот, 
ту ал етн ы х  м одулей ;
-  у строй ство  ф у н д ам ен та  и у стан о вк а  
сц ен ы  с р азд евалкам и  и с/у, м ест а  для  
зри телей ;
-  о зел ен ен и е сквер а  (м и ксб орд ер , газон , 
п о сад ка  цветов , вы р у б ка  деревьев ,

63,00 123123,08 114605,24 2338,88 6178,95



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9

к о р ч ев к а  п н ей , к р о н и р о ван и е  д ер евьев , 
п о с ад к а  д ер евьев );
-  о ч и стк а  озер  от  п о р о сли  и  м ел к о л есья
-  у стр о й ство  п о д п о р н ы х  стен о к ; 
-у с т р о й с т в о  н ар у ж н о го  
ви д ео н аб л ю д ен и я .
-  эл ек тр о м о н таж н ы е  р аб о т ы  (о свещ ен и е  
д о р о ж ек , п р о ек ц и о н н ы й  п р о ж ек то р , 
м ачты ,
п о д св етк а  скам еек , > тех н о л о ги ч еск о е  
п р и со ед и н ен и е );
-  л о к ал ь н о -в ы ч и сл и те л ь н ы е  сети ;
-  р ем о н т  п ар ко вки , п л о щ ад к и  п ер ед  
ц ен тр ал ьн ы м  вход ом ;
-  у стр о й ство  вел о д о р о ж ки , у стр о й ство  
п еш ех о д н о й  д о р о ж ки ;
-  п р о к л ад к а  во д о п р о во да , п р о к л ад к а  
х о зя й ст в ен н о -б ы т о в о й  к ан ал и зац и и ;
-  у стан о вк а  К Н С .

5 20 1 9 К ап и тал ьн ы й  р ем о н т  
тер р и то р и и  п арка 
«К аш кад ан »  (II этап)

-  п р о в ед ен и е  п р о в ер к и  д о сто в ер н о сти  
о п р ед ел ен и я  см етн о й  сто и м о сти  о б ъекта ;
-  оказан и е  у сл у г  по  п р о в ед ен и ю  
эк сп ер ти зы  р езу л ьтато в  вы п о л н ен н ы х  
Г  ен ер ал ьн ы м  п о д р яд ч и к о м  р аб о т  по 
о бъекту ;
-  м о н таж  о гр аж д ен и й  в о л ей б о л ьн о й , 
стр и тб о л ьн о й , б аск етб о л ьн о й  п л о щ ад о к , 
аттр акц и о н о в ;
-м о н т а ж  о гр аж д ен и й  л естн и ц  и п ан д у са  
д л я  М Г Н ;
-  устр о й ство  д етск о го  ск ал о д р о м а  и  скей т  
п арка , тен н и сн ы й  стол;

79,00 238141,04 221315,70 4516,65 12308,69



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9

'

-  б л о к  ко н тей н ер ы  (п о м ещ ен и я  д л я  судей , 
р а зд ев ал к а  д л я  сп о р тсм ен о в , п а ви л ьо н  
д л я  х р ан ен и я  о б о р у д о ван и я , п ав и л ьо н  для 
х р ан ен и я  л о д о к  и к атам ар ан о в  с п у н кто м  
п роката)
-  д о р о га -д у б л ер ;
-  устан о вка: б л о ч н о -м о д у л ь н ы х  
и н в ен тар н ы х  дл я  х р ан ен и я  
сп о р ти н вен тар я  у н и в ер сал ьн о й  
сп о р ти вн о й  п л о щ ад ки , м ал ы х  
ар х и тек ту р н ы х  ф орм  (сп о р ти вн ы х );
-  п л яж н ая  р азд ев ал к а  и  п л яж н ая  д уш евая ; 
-п л я ж н а я  р азд ев а л к а  и п л яж н ая  д у ш евая  
дл я  М Г Н
-  и гр о вы е  ко м п л ексы ;
-  ск ам ей к и  и  урны ;
-  о свещ ен и е;
-  р ем он т: ад м и н и стр ати в н о го  зд ан и я, 
о б щ ествен н о го  ту ал ета , н ад зем н о го  
п еш ех о д н о го  п ерехода;
-  си стем а  эл ектр о сн аб ж ен и я;
-у с т р о й с т в о  в о д о п р о в о д а  х о зя й ств ен н о ­
п и тьево го , п о л и во чн о го  во д о п р о в о д а , 
к ан ал и зац и и  х о зяй ст в ен н о -б ы т о в о й ;
-  ви д ео н аб л ю д ен и е  и  о п овещ ен и е;
-  л о к ал ь н о -в ы ч и сл и те л ь н ы е  сети ;
-  устан овка: скам еек , п о д п о р н ы х  стен о к ;
-  у строй ство : н авесов , л естн и ц , п ан д у со в  
дл я  М Г Н , п л яж н о й  зо н ы  д л я  М Г Н , 
П И Р С а;
-  к ап и тал ьн ы й  р ем о н т  сп о р ти вн о й  зон ы  
(тр и б у н ы , сц ены , п ави льон ы );

-



18

1 2 о 4 5 6 7 8 9

-  у стр о й ство  р асш и р ен и я  д о р о г  дл я  
б езо п асн о го  д в и ж ен и я  п еш ех о д о в  и 
вел о си п ед и сто в ;
-р а з р а б о т к а  п р о ек та  и  у стр о й ство  м ал о й  
сц ен ы
-  у стр о й ство  п окры ти я: из 
асф альто б ето н а , р ези н о во го  п о кр ы ти я; из 
эк о -п л и тк й ;
-  п о л и в о ч н ы й  во д оп ровод ;
-  автоп оли в ;
-  у стр о й ство  л и в н ев о й  кан ал и зац и и ; 
-о зе л е н е н и е  (п о сад ка  ц ветов , к у стар н и к о в  
и д ер евьев );
-у с т а н о в к а  д о р о ж н ы х  зн ако в , д о р о ж н ая  
р азм етка;
-  р ем о н т  п о м ещ ен и я  поли ц и и ;
-  м ер о п р и яти я  по о б есп ечен и ю  д о сту п а  
М ГН .

В сего  за  2 0 1 9  го д 361264,11 335920,94 6855,53 18487,64

6 2020 К ап и тал ьн ы й  рем он т  
тер р и то р и и  сквера 
« В о л н а»  в 
Л ен и н ско м  районе. 
III очередь

-  у стр о й ство  п о д п о р н ы х  стенок; 
-у с т р о й с т в о  п ан д усов ;
-  у стр о й ство  скам еек ;
-  у стр о й ство  л естн и ц ;
-  в ер ти к ал ьн ая  п л ан и ровка ;
-  ко н стр у кти вн ы е р еш ен и я;
-  м алы е ар х и текту р н ы е ф орм ы ;
-  п ер ен о с  сетей  эл ектр о о свещ ен и я ;
-  у стр о й ство  тр о ту ар о в  из б русч атки ;
-  у стр о й ство  асф ал ьто вы х  д орож ек ;
-  у стр о й ство  газон ов .

4,30 9888,26 9203,65 187,83 496,78



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9

7 2020 К ап и тал ьн ы й  рем он т  
ск в е р а  «В олна»  в 
Л ен и н ско м  рай он е (II 
оч ер ед ь)

п р о е к тн о -и зы ск а те л ь ск и е  р аб о ты 300,00 300,00

8 2020 К ап и тал ьн ы й  рем он т  
п а р к а  культуры  и 
о тд ы х а  К аш кадан

кр ед и то р ская  зад о л ж ен н о сть 300,00 300,00

9 2020 Б лаго у стр о й ство  
тер р и то р и и , 
п р и л егаю щ ей  к 
тер р и то р и и  М А О У  
ш к о л ы  № 130, 
р асп о л о ж ен н о й  по 
ул. Ю ри я  Г агарина, 
50/3 в м и крорай он е 
« С и п ай л о в о -2 »  
О ктяб р ьско го  рай о н а 
Г О  г .У ф а РБ

п р о ек тн о -и зы ск ател ь ск и е  р аб о ты 4100,00 4100,00

10 2020 Б лагоустрой ство  
п а р к а  «В олна»  в 
го р о д ско м  округе 
го р о д  У ф а 
Р есп у бл и ки  
Б аш к о р то стан  
(озеро)

ко р р екти р о в ка  п р о е к тн о -см ет н о й  
д о ку м ен тац и и

300,00 300,00



20

1 2 л 4 5 6 7 8 9

11 2020 Б лаго у стр о й ство  
п а р к а  «В олна»  
(А ртобъект)

п р о е к тн о -и зы ск а те л ь ск и е  р аб о ты 600,00 600,00

12 2020 Б лаго у стр о й ство  
тер р и то р и и  сквера по 
у л .Р и х ар д а  Зорге ,44 
в городском  округе 
го р о д  У ф а 
Р есп у бл и ки  
Б аш к о р то стан

п р о е к тн о -и зы ск а те л ь ск и е  р аб о ты 600,00 600,00

13 2020 Б лаго у стр о й ство  
тер р и то р и и , 
п р и м ы каю щ ей  к 
п л о щ ад и
М аш и н о стр о и тел ей  в 
К ал и н и н ско м  рай оне 
го р о д ско го  округа 
го р о д  У ф а 
Р есп у бл и ки  
Б аш к о р то стан

п р о е к тн о -и зы ск а те л ь ск и е  р аб о ты 600,00 600,00

14 2020 Н ер асп ред елен н ы й
л и м и т

п р о е к тн о -и зы ск а те л ь ск и е  р аб о ты 2100,00 2100,00

В сего  за  20 2 0  го д 18788,26 9 203,65 187,83 9396,78



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9

15 2021 Б лаго у стр о й ство  
тер р и то р и и  сквера  по 
ул. Р и х ар д а  Зорге, 44 
в гор о д ско м  округе 
го р о д  У ф а 
Р есп у б л и ки  
Б аш к о р то стан

-  д ем о н т а ж н ы е и зем л я н ы е работы ;  
-у с т р о й с т в о  а сф а л ь т о б ет о н н ы х  п ок ры ти й  
д о р о ж е к  и  т р отуар ов ;
-  у ст р о й с т в о  п ок ры ти й  и з т р о т у а р н о й  плитки; 
-у с т р о й с т в о  ж е л е зо б е т о н н ы х  ф у н д а м е н т о в
-  у ст а н о в к а  у р н  и ск ам еек ;
-у с т р о й с т в о  н а р у ж н о г о  о св е щ е н и я  
(у ст а н о в к а  о п о р , м о н т а ж  св ет и л ь н и к о в )
-  п о са д к а  д ер ев ь ев  и к устар н и к ов .

6,50 6264,55 5832,30 119,03 313,23

16 2021 Б лаго у стр о й ство  
тер р и то р и и , 
п р и л егаю щ ей  к 
тер р и то р и и  М А О У  
ш к о л ы  № 130, 
р асп о л о ж ен н о й  по 
ул. Ю ри я  Гагарина, 
50/3 в м и крорай он е 
« С и п ай л о в о -2  » 
О ктяб рьского  рай он а 
Г О  г .У ф а РБ

п р о е к тн о -и зы ск а те л ь ск и е  р аб о ты 2376,95 2376,95

17 2021 Б лаго у стр о й ство  
тер р и то р и и  сквера  по 
ул. Р и х ар д а  Зорге ,44 
в городском  округе 
го р о д  У ф а 
Р есп у бл и ки  
Б аш ко р то стан

п р о ек тн о -и зы ск ател ь ск и е  р аб о ты 595,00 595,00

18 2021 Б лагоустрой ство  
п ар к а  в м и крорайоне 
« Ю ж н ы й »
го р о д ско го  округа 
г .У ф а  (2 очередь)

п р о ч и е р аб о ты 736,94 736,94



22

1 2 оJ 4 5 6 7 8 9

19 2021 К ап и тал ьн ы й  рем онт 
ск в ер а  «В олн а»  в 
Л ен и н ско м  рай он е ГО 
г .У ф а  РБ. III очередь

-  у стр о й ство  ск ам еек  и урн ;
-  у стр о й ство  л естн и ц ;
-  вер ти к ал ьн ая  п л ан и р о вка ;
-  к о н стр у кти вн ы е р еш ен и я;
-  м ал ы е  ар х и текту р н ы е ф орм ы ;
-  п ер ен о с  сетей  эл ектр о о свещ ен и я ;
-  у стр о й ство  тр о ту ар о в  из б русч атки ;
-  у стр о й ство  асф ал ьто в ы х  д о р о ж ек ;
-  озелен ен и е.

1,74 5097,29 5097,29

20 2021 Б лаго у стр о й ство  
п а р к а  «В олна»  в 
го р о д ско м  округе 
го р о д  У ф а 
Р есп у бл и ки  
Б аш к о р то стан  
(озеро).
К о р р екти р о в ка

-  стр о и тел ьн ы е р аб о ты ;
-  у стр о й ство  н ар у ж н о го  во д о п р о в о д а  
-о зе л е н е н и е , б л аго у стр о й ство .

12,80 4713,16

'

4713,16

21 2021 Б лаго у стр о й ство  
тер р и то р и и  бульвара 
С л авы  с при ле­
гаю щ ей  терри тори ей  
и  сквера М усы  
Г  ар еева  в 
О рд ж о н и ки д зевско м  
р ай о н е  ГО  г.У ф а 
Р есп убли ки  
Б аш к о р то стан

п р о е к тн о -и зы ск а те л ь ск и е  р аб о ты 1,40 425,54 425,54

22 2021 С тр о и тел ьство  стелы  
« У ф а  -  Г ород  
тр у д о во й  доблести »  
в К и ровском  районе 
Г О  г.У ф а РБ

п р о е к тн о -и зы ск а те л ь ск и е  р аб о ты 672,00 672,00



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9

23 2021 Б лаго у стр о й ство  
терр и то р и и , 
п р и л егаю щ ей  к 
у л и ц е  М у ш н и ко ва  и 
о зер у  «Т еп лое»  в 
м и кр о р ай о н е  
« И н о р с»  в 
К ал и н и н ско м  рай оне 
Г О  город  У ф а РБ. П о 
о б ъ ектам  I этап а

п р о ек тн о -и зы ск ател ь ск и е  р аб о ты 4,69 323,82 323,82

В сего  з а  202 го д
21205,26 5832,30 119,03 15253,93

24 2022 С трои тельство  стелы  
« У ф а  -  Г ород  
тр у д о во й  д об лести »  
в К и ровском  рай оне 
Г О  г .У ф а РБ

п р о ек тн о -и зы ск ател ь ск и е  р аб о ты 5892,03 5892,03

25 2022 Б лагоустрой ство  
тер р и то р и и  бульвара  
С л авы  с 
п р и л егаю щ ей  
тер р и то р и ей  и сквера 
М у сы  Г ареева  в 
О рд ж о н и ки д зевско м  
р ай о н е  ГО  г .У ф а 
Р есп убли ки  
Б аш кортостан , 
в то м  числе:

р аб о ты  по б л аго у стр о й ству 14,00 52631,58 49000,00 1000,00 2631,58



24

1 2 л3 4 5 6 7 8 9

25.1 2022 Б лаго у стр о й ство  
б у л ьв ар а  С лавы  от 
у л и ц ы  Б лю х ер а  до 
п р о сп ек та  О ктяб ря  в 
О р д ж о н и ки д зевско м  
р ай о н е  ГО  г .У ф а РБ

р аб о ты  по б л аго у стр о й ству 30985,26 28847,28 588,72 1549,26

25.2 2022 Б лаго у стр о й ство  
ск в е р а  М усы  Г ар еева  
в
О р д ж о н и ки д зевско м  
р ай о н е  ГО  г .У ф а РБ

р аб о ты  по б л аго у стр о й ству 11614,35 10812,96 220,67 580,72

25.3 2022 Б лаго у стр о й ство  
тер р и то р и и  
п р и л егаю щ ей  к 
б у л ьвар у  С лавы  в 
О рдж о н и ки д зевско м  
р ай о н е  ГО  г .У ф а РБ

р аб о ты  по б л аго у стр о й ству 10031,96 9339,75 190,61 501,60

26 2022 Б лаго у стр о й ство  
тер р и то р и и  бульвара 
С л авы  с 
п р и л егаю щ ей  
тер р и то р и ей  и  сквера 
М у сы  Г ар еева  в 
О рдж о н и ки д зевско м  
р ай о н е  ГО  г. У ф а 
Р есп убли ки  
Б аш к о р то стан  
(М алы е 
ар х и текту р н ы е 
ф орм ы )

р аб о ты  по б л аго у стр о й ству : 

м ал ы е ар х и текту р н ы е ф о р м ы

6299,18 6299,18



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9

27 2022 Б лаго у стр о й ство  
тер р и то р и и , 
п р и л егаю щ ей  к 
у л и ц е  М у ш н и ко ва  и 
о зер у  «Т еп лое»  в 
М и кр о р ай о н е 
«И н о р с»  в 
К ал и н и н ско м  рай оне 
Г О  город  У ф а  РБ. П о 
о б ъектам  I этапа, 
в  т .ч .:

р аб о ты  по б л аго у стр о й ству 27,0 191805,92 178571,29 3644,31 9590,32

27.1 2022 Б лагоустрой ство  
терр и то р и и , 
п р и л егаю щ ей  к 
у л и ц е  М у ш н и ко ва  и 
о зер у  «Т еп лое»  в 
м и кр о р ай о н е  
« И н о р с»  в 
К ал и н и н ско м  районе 
Г О  город  У ф а РБ. 
О б ъ ект  1 I этапа

р аб о ты  по б л аго у стр о й ству 4436,60 4130,48 84,29 221,83

27 .2 2022 Б лагоустрой ство  
тер р и то р и и , 
п р и л егаю щ ей  к 
у л и ц е  М у ш н и ко ва  и 
озер у  «Т еп лое»  в 
м и кр о р ай о н е 
«И н о р с»  в 
К ал и н и н ско м  районе 
Г О  город  У ф а РБ. 
О б ъект  2 I этапа

р аб о ты  по б л аго у стр о й ству 38079,30 35451,83 723,51 1903,96



26

1 2 оJ 4 5 6 7 8 9

27.3 2022 Б лаго у стр о й ство  
тер р и то р и и , 
п р и л егаю щ ей  к 
у л и ц е  М у ш н и ко ва  и 
о зер у  «Т еп лое»  в 
м и кр о р ай о н е  
« И н о р с»  в 
К ал и н и н ско м  рай он е 
Г О  город  У ф а РБ. 
О б ъ ек т  3 I этап а

р аб о ты  по  б л аго у стр о й ству 11083,10 10318,37 210,58 554,15

27 .4 2022 Б лаго у стр о й ство  
тер р и то р и и , 
п р и л егаю щ ей  к 
у л и ц е  М у ш н и ко ва  и 
о зер у  «Т еп лое»  в 
м и кр о р ай о н е  
« И н о р с»  в 
К ал и н и н ско м  рай оне 
Г О  город  У ф а РБ. 
О б ъ ек т  4 I этап а

р аб о ты  по  б л аго у стр о й ству 56730,30 52815,91 1077,88 2836,52

27.5 2022 Б лаго у стр о й ство  
тер р и то р и и , 
п р и л егаю щ ей  к 
у л и ц е  М у ш н и ко ва  и 
о зер у  «Т еп лое»  в 
м и кр о р ай о н е  
« И н о р с»  в 
К ал и н и н ско м  рай оне 
Г О  город  У ф а  РБ. 
О б ъ ек т  5 I этапа

р аб о ты  по б л аго у стр о й ству 18784,80 17488,65 356,91 939,24



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9

27 .6 2022 Б лаго у стр о й ство  
тер р и то р и и , 
п р и л егаю щ ей  к 
у л и ц е  М у ш н и ко ва  и 
о зер у  «Т еп лое»  в 
м и кр о р ай о н е  
« И н о р с»  в 
К ал и н и н ско м  рай оне 
Г О  город  У ф а РБ. 

О б ъ ект  6 I этапа

р аб о ты  по б л аго у стр о й ству 58201,10 54185,22 1105,82 2910,06

27 .7 2022 Б лаго у стр о й ство  
терр и то р и и , 
п р и л егаю щ ей  к 
у л и ц е  М у ш н и ко ва  и 
о зер у  «Т еп лое»  в 
м и кр о р ай о н е 
« И н о р с»  в 
К ал и н и н ско м  районе 
Г О  город  У ф а РБ. 

О б ъ ект  7 I этапа

д о п о л н и тел ьн ы е р аб о ты  по 
б л аго у стр о й ству

4490,70 4180,84 85,32 224,54

28 2022 Б лагоустрой ство  
п ар к а  культуры  и 
о тд ы х а
« Н еф тех и м и ко в»  в 
О рд ж о н и ки д зевско м  
р ай о н е  городского  
о кр у га  город  У ф а 
Р есп у бл и ки  
Б аш кортостан . 1 
этап

п р о е к тн о -и зы ск а те л ь ск и е  р аб о ты 6348,00 6348,00



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9

29 2022 Б лагоустрой ство  
тер р и то р и и , 
п р и л егаю щ ей  к 
у л и ц е  М у ш н и ко ва  и 
о зер у  «Т еп лое»  в 
м и кр о р ай о н е 
«И н о р с»  в 
К ал и н и н ско м  рай оне 
Г О  го р о д  У ф а  РБ. По 
о б ъектам  I этап а

п р о е к тн о -и зы ск а те л ь ск и е  р аб о ты 4568,68 4568,68

30 2022 Б лагоустрой ство  
б у л ьв ар а  С лавы  с 
п р и л егаю щ ей  
тер р и то р и ей  и 
ск вер а  М усы  Г ар еева  
в
О рд ж он и ки д зевском  
р ай о н е  ГО  г .У ф а 
Р есп у бл и ки  
Б аш кортостан

п р о е к тн о -и зы ск а те л ь ск и е  р аб о т ы 3005,07 3005,07

31 2022 Б лагоустрой ство  
п ар к а  в м и крорай он е 
« Ю ж н ы й »
го род ского  округа 
г .У ф а  (2 очередь)

п р о ч ее 86,06 86,06



29

1 2 оJ 4 5 6 7 8 9

32 2022 Б лаго у стр о й ство  
тер р и то р и и , 
п р и л егаю щ ей  к 
тер р и то р и и  М А О У  
ш к о л ы  №  130, 
р асп о л о ж ен н о й  по 
ул. Ю р и я  Г агарина, 
50/3 в м и крорай он е 
«С и п ай л о во -2  » 
О ктяб р ьско го  
р а й о н а  городского  
о к р у га  город  У ф а 
Р есп у б л и ки  
Б аш к о р то стан

прочее 3220,00

-

3220,00

33 2022 Б лаго у стр о й ство  
п а р к а  «В олна»  в 
го р о д ско м  округе 
го р о д  У ф а 
Р есп у б л и ки  
Б аш к о р то стан  
(озеро).
К о р р екти р о в ка

прочее 36,77 36,77



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9

34 2 0 2 2 Б лаго у стр о й ство  
ск в ер а  «Г вардейски й  
им . М уги н а Н агаева  
в К и р о вско м  рай оне 
Г О  г. У ф а  РБ» 
(А дм и н и стр ац и я  
К и р о вско го  р ай о н а  
го р о д ско го  округа 
го р о д  У ф а 
Р есп у бл и ки  
Б аш кортостан )

-п р о е к т н о -и з ы с к а т е л ь с к и е  раб о ты ; 
-п р о ч е е

9,99 9,99

35 20 2 2 Б лагоустрой ство
п ар к а
"Ц ентральны й" и 
п р и л егаю щ и х  
тер р и то р и й  по 
у л и ц ам  М усы  
Д ж али л я, 
У х то м ско го , 
О стровского  и 
П р авд ы  в Д ем ском  
р ай о н е  ГО  г .У ф а 
Р есп у бл и ки  
Б аш ко р то стан  
(А дм и н и стр ац и я  
Д ем ско го  рай о н а 
го р о д ско го  округа 
го р о д  У ф а 
Р есп у бл и ки  
Б аш кортостан )

-п р о е к т н о -и з ы с к а т е л ь с к и е  раб о ты ; 
-п р о ч е е

9,99 9,99



31

1 2 3 4 5 6 7 8 9

36 2022 Б лаго у стр о й ство
ал л еи
« М ед и ц и н ско й  
д о б л ести »  в ГО 
г .У ф а  РБ 
(А д м и н и стр ац и я  
К и р о вско го  рай о н а 
го р о д ско го  округа 
го р о д  У ф а 
Р есп у б л и ки  
Б аш к о р то стан )

-  п р о е к тн о -и зы ск а те л ь ск и е  работы ;
-  п р о ч ее

9,99 9,99

37 2022 Б лаго у стр о й ство  
м ал о го  о зер а  в парке 
« В о л н а»  в 
Л ен и н ско м  рай оне 
го р о д ско го  округа 
го р о д  У ф а 
Р есп у бл и ки  
Б аш к о р то стан  
(А дм и н и стр ац и я  
Л ен и н ско го  рай он а 
го р о д ско го  округа 
го р о д  У ф а 
Р есп у бл и ки  
Б аш ко р то стан )

-  п р о е к тн о -и зы ск а те л ь ск и е  раб о ты ;
-  п р о ч ее

9,99 9,99



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9

38 2022 Б лагоустрой ство  
ск в ер а  «М урзи н а»  в 
Г О  г. У ф а 
(А дм и н и стр ац и я  
О ктяб рьского  р ай о н а  
го род ского  окр у га  
го р о д  У ф а 
Р есп у бл и ки  
Б аш ко р то стан )

-п р о е к т н о -и з ы с к а т е л ь с к и е  раб о ты ; 
-п р о ч е е

9,99 9,99

39 2022 Б лагоустрой ство  
п а р к а  культуры  и 
о тд ы х а
« Н еф тех и м и ко в»  в 
О рдж о н и ки д зевско м  
р ай о н е  городского  
о к р у га  город  У ф а 
Р есп у бл и ки  
Б аш кортостан . I этап  
(А дм и н и стр ац и я  
О р д ж о н и ки д зевско г 
о р ай о н а  городского  
о к р у га  город  У ф а 
Р есп у бл и ки  
Б аш кортостан )

-п р о е к т н о -и з ы с к а т е л ь с к и е  р аб о ты ; 
-п р о ч е е

9,99 9,99

В сего  за  20 2 2  го д
273953,23 227571,29 4644,31 41737,63



33

1 2 3 4 5 6 7 8 9

40 2023 Б лагоустрой ство  
сад а  и м ен и  А ксако ва  
и при легаю щ и х  
тер р и то р и й  в 
К и р о вско м  рай он е 
го род ского  округа  
го р о д  У ф а 
Р есп у бл и ки  
Б аш кортостан , 
в то м  числе:

-  работы по благоустройству,
-  земляные работы;
-  укладка тротуаров из плитки каменной, 
покрытие из асфальтобетона;
-  установка малых архитектурных форм и 
переносимых изделий;
-  система видеонаблюдения;
-  устройство острова с бортом из габиона;
-  наружное освещение (установка опор, 
монтаж светильников);
-  устройство детских и спортивных площадок;
-  устройство индивидуальных конструкций;
-  прочее.

31,1 263614,59 226765,53 4627,87 32221,19

40.1 2023 Б лагоустрой ство  
сад а  и м ен и  А ксако ва  
и  п ри легаю щ и х  
тер р и то р и й  в 
К и р о вско м  рай оне 
го род ского  округа 
го р о д  У ф а 
Р есп у бл и ки  
Б аш кортостан . 
О б ъ ект  №  1

-р аб о ты  по благоустройству, 
-п р о ч ее

28982,10 24973,54 509,66 3498,89

40.2 2023 Б лагоустрой ство  
сад а  им ен и  А ксако ва  
и  п ри легаю щ и х  
тер р и то р и й  в 
К и р о вско м  рай он е 
город ского  округа 
го р о д  У ф а 
Р есп убли ки  
Б аш кортостан . 
О б ъ ект  №  2

-р аб о ты  по благоустройству, 
-п р о ч ее

50309,29 43072,04

1

879,02 6358,23



34

1 2 л
J 4 5 6 7 8 9

40.3 2023 Б лаго у стр о й ство  
сад а  и м ен и  А ксакова  
и  п ри легаю щ и х  
тер р и то р и й  в 
К и р о в ско м  рай оне 
го р о д ско го  округа 
го р о д  У ф а 
Р есп у бл и ки  
Б аш кортостан . 
О б ъ ек т  №  3

-  работы по благоустройству;
-  прочее

63357,45 54970,31 1121,84 7265,30

40.4 2023 Б лаго у стр о й ство  
сад а  и м ен и  А ксако ва  
и  п ри легаю щ и х  
тер р и то р и й  в 
К и р о в ско м  рай он е 
го р о д ско го  округа 
го р о д  У ф а 
Р есп у бл и ки  
Б аш кортостан . 
О б ъ ек т  №  4

-  работы по благоустройству;
-  прочее

52916,26 45082,43 920,05 6913,79

40.5 2023 Б лаго у стр о й ство  
сад а  и м ен и  А ксако ва  
и п ри легаю щ и х  
тер р и то р и й  в 
К и р о в ско м  рай оне 
го р о д ско го  округа 
го р о д  У ф а 
Р есп у бл и ки  
Б аш кортостан . 
О б ъ ек т  №  5

-  работы по благоустройству;
-  прочее

68049,48 58667,22 1197,29 8184,98



35

1 2 3 4 5 6 7 8 9

41 2023 Б лагоустрой ство  
ск в ер а  им ен и  
А л ьб ан о в а  в 
К и р о в ско м  рай оне 
го р о д ско го  округа  
го р о д  У ф а 
Р есп у бл и ки  
Б аш к о р то стан

-  работы по благоустройству;
-  земляные работы;
-у к л а д к а  тротуаров из плитки каменной, 
покрытие из асфальтобетона;
-  установка малых архитектурных форм и 
переносимых изделий;
-  наружное освещение (установка опор, 
монтаж светильников);
-п р о ч ее .

0,9 8737,52 8134,51 166,01 437,00

42 2023 С тр о и тел ьство  стелы  
« У ф а  - Г ород  
тр у д о во й  д об лести »  
в К и р о вско м  рай он е 
Г О  г .У ф а РБ

прочее 46,02 46,02

43 2023 Б лагоустрой ство  
п а р к а  в м и крорай он е 
« Ю ж н ы й »
го р о д ско го  округа г. 
У ф а  (2 очередь)

прочее 76,14 76,14

44 2023 Б лагоустрой ство  
п а р к а  «В олна»  в 
го р о д ско м  округе 
го р о д  У ф а 
Р есп у бл и ки  
Б аш кортостан  
(озеро).
К о р р екти р о в ка

прочее 36,77 36,77



36

1 2 л2) 4 5 6 7 8 9

45 2023 Б лаго у стр о й ство  
тер р и то р и и , 
п р и л егаю щ ей  к 
у л и ц е  М у ш н и ко ва  и 
о зер у  «Т еп лое»  в 
м и кр о р ай о н е  
« И н о р с»  в 
К ал и н и н ско м  рай он е 
Г О  город  У ф а РБ. П о 
об ъ ектам  I этапа.

прочее 1074,42 1074,42

46 2023 О б след ован и е арки  с 
ко л о н н ам и  и касс в 
сад у  им. С .Т. 
А ксакова ,
р асп о л о ж ен н о го  в 
К и р о в ско м  рай оне 
Г О  г. У ф а РБ

прочее 149,00 149,00

47 2023 О б ъ ект  культурн ого  
н асл ед и я  
р еги о н ал ьн о го  
зн ачен и я:
«Ц ен тр ал ьн ы й  вх о д  в 
сад» ,
р асп о л о ж ен н ы й  по 
адресу : Р есп убли ка  
Б аш кортостан , 
г .У ф а, ул. П у ш ки н а

-  обследование сооружения и инженерно­
геологическим изысканиям объекта 
культурного наследия регионального 
значения;
-  разработка научно-проектной 
документации;
-  прочее.

591,84 591,84



37

1 2 3 4 5 6 7 8 9

48 2023 Б лагоустрой ство  
О зер а  «Т еп лое»  и 
п р и л егаю щ и х  
тер р и то р и й  в мкр. 
«И н о р с»  (О бъ екты  
11-17, 19 (частично))

прочее 316,89 316,89

49 2023 Б лагоустрой ство  
тер р и то р и и  бульвара  
С лавы  с 
п р и л егаю щ ей  
тер р и то р и ей  и сквера  
М у сы  Г  ареева в 
О рд ж он и ки д зевском  
р ай о н е  ГО  г. У ф а  
Р есп убли ки  
Б аш кортостан  
(М алы е 
архи тектурн ы е 
ф орм ы )

-  малые архитектурные формы;
-  прочее

2000,00 2000,00

50 2023 Б лагоустрой ство  
аллеи  перед  здани ем  
Б аш ки рского  
государствен н ого  
театр а  кукол  в 
О рдж он и ки дзевском  
р ай о н е  ГО  г. У ф а  РБ

подключение 23,74 23,74



38

1 2 3 4 5 6 7 8 9

51 2023 Б лаго у стр о й ство  
тер р и то р и и , 
п р и л егаю щ ей  к 
п л о щ ад и  п еред  
Д во р ц о м  сп о р та  в 
О ктяб р ьско м  рай о н е 
Г О  г. У ф а 
Р есп у бл и ки  
Б аш к о р то стан

прочее 3,00 3,00

В сего  з а  2023 го д 276669,94 234900,04 4793,88 36976,02

52 20 2 4 Б лаго у стр о й ство  
тер р и то р и и  бульвара  
С л авы  с 
п р и л егаю щ ей  
тер р и то р и ей  и сквера  
М у сы  Г  ареева  в 
О рдж о н и ки д зевско м  
р ай о н е  ГО  г. У ф а 
Р есп убли ки  
Б аш ко р то стан  
(М алы е 
архи тектурн ы е 
ф орм ы )

-  малые архитектурные формы;
-  прочее

11,7 5000,00 5000,00



39

1 2 3 4 5 6 7 8 9

53 2024 В ы п о л н ен и е  работ 
п о  б лагоустрой ству  
л есо п ар к а  Л есоводов  
Б аш к и р и и  в 
С о ветско м  рай он е 
Г О  го р о д  У ф а 
Р есп у б л и ки  
Б аш кортостан . 
О б ъ ек т  1, О бъект 2, 
О б ъ ек т  3, О б ъект  4, 
О б ъ ек т  5, в рам ках  
н ац и о н ал ьн о го  
п р о е к та  «Ж и лье и 
го р о д ск ая  среда»  в 
р ам к ах
р еги о н ал ьн о го
п р о ек та
« Ф о р м и р о ван и е  
ко м ф о р тн о й  
го р о д ско й  среды »

-  р аб о ты  по  б л аго у стр о й ству ;
-  п рочее

46,48 236321,79 220015,59 4490,11 11816,09

В сего  за  2024  го д 241321,79 220015,59 4490,11 16816,09



40

8.3. Подпрограмма «Благоустройство городских общественных территорий»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Управление капитального строительства 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Соисполнители
муниципальной
подпрограммы

Управление по культуре и искусству Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан,
Управление коммунального хозяйства и 
благоустройства городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан,
Администрации районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Цель и задача 
подпрограммы

Цель: обеспечить реализацию проектов по 
благоустройству городских общественных территорий 
муниципального образования.
Задача: обеспечить создание, содержание и развитие 
объектов благоустройства городских общественных 
территорий муниципального образования.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

Количество и площадь благоустроенных городских 
территорий (м2)

Срок реализации 
подпрограммы

2020-2024 годы

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения 
муниципальной подпрограммы составит 5 999 628,91 
тыс. рублей, в том числе:
а) бюджет Республики Башкортостан -  5 630 990,90 тыс. 
рублей, из них по годам:
2020 год -  1 086 723,20 тыс. рублей;
2021 год -  645 917,93 тыс. рублей;
2022 год -  1 192 690,15 тыс. рублей;
2023 год -  1 094 995,45 тыс. рублей;



41

2024 год -  1 610 664,18 тыс. рублей;
б) бюджет городского округа город Уфа Республики
Башкортостан -  368 638,01тыс. рублей, из них по годам:
2020 год -  57 195,96 тыс. рублей;
2021 год -  106 302,59 тыс. рублей;
2022 год -  62 773,16 тыс. рублей;
2023 год -  57 631, 34 тыс. рублей;
2024 год -  84 734,96 тыс, рублей._____________________

8.3.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета Республики Башкортостан и бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета и внебюджетных источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.



42

8.3.2. Перечень городских общественных территорий, включенных в подпрограмму

№
п/п Год Адрес Наименование работ

Площадь 
(тыс. м2.)

Стоимость благоустройства, тыс. рублей

Всего
в том числе

Бюджет РФ Бюджет РБ Бюджет ГО
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 2020 Б лаго у стр о й ство  

п а р к а  «В олна»  
(о зер о )

-  земляные и строительные работы;
-  устройство котлована;
-  устройство водонепроницаемого экрана;
-  устройство наружного водопровода, наружных 
сетей канализации;
-  устройство сетей электроосвещения, 
электроснабжения;
-- устройство малых архитектурных форм;
-  озеленение, благоустройство;
-  устройство пешеходных мостков

12,8 29862,5 28369,38 1493,12

2 2020 Б л аго у стр о й ство  
п а р к а  культуры  и 
о т д ы х а  К аш кадан

-  возмещение ущерба рыбным запасам;
-  устройство водоотлива;
-  вырубка деревьев и поросли;
-  утилизация древесных отходов:
-  демонтажные работы;
-  разработка котлована;
-  устройство ливневой канализации;
-  устройство пешеходных мостков

251,6 653965,95 621267,65 32698,30

3 2020 Б л аго у стр о й ство  
ск в е р а  перед  Б Г П У  с 
п ам ятн и ко м  
М .А км у л ле , сквера 
Б Г П У
« С ту д ен ч ески й » , 
ск в е р а  перед  
м у зы кал ьн о й  
ш к о л о й  № 1, сквера 
н а  С о ветско й

-  демонтажные работы (демонтаж покрытий, 
железобетонных и бетонных изделий, демонтаж 
освещения, заграждений);
-  вырубка деревьев;
-  конструктивные решения (установка 
подпорных стенок, устройство железобетонных 
лестниц, пандусов, устройство железобетонных 
оснований под скамейки, лестницы, пандуса);
-  устройство монолитной плиты под памятник;
-  устройство фундамента под постамент 
памятника;

13,8 292975,46 278326,69 14648,77



43

1 2 3 4 5 6 7 8 9
площ ади в 
Кировском районе

-  устройство водоотводных лотков
-  наружное освещение (установка опор, монтаж 
светильников)
-конструкции покрытий (тротуары из плитки 
каменной, покрытие из асфальтобетона);
-  малые архитектурные формы и переносимые 
изделия;
-светомузыкальный фонтан;
-озеленение;
-  пусконаладочные работы

4 2020 Б лаго у стр о й ство  
п ар к а  в м и крорай он е 
« Ю ж н ы й »  
го р о д ск о го  округа 
г .У ф а  (2 очередь)

-  устройство павильона, детской площадки;
-  устройство сцены;
-  устройство фонтана;
-  устройство туалетного модуля;
-  устройство видеонаблюдения;
-  устройство электроснабжения;
-  устройство наружных сетей канализации 
ливневой;
-  устройство наружного поливочного 
водопровода;
-  вертикальная планировка и покрытия;
-  озеленение;
-  устройство малых архитектурных форм;
-  установка наружного электроосвещения;
-  пусконаладочные работы

21,2 167115,25 158759,49 8355,76

Всего за 2020 год 1143919,16 - 1086723,20 57195,96

5 2021 Б лагоустрой ство  
п ар к а  культуры  и 
о тд ы х а  К аш кадан  в 
г .У ф а

-  наполнение озера Кашкадан;
-  разработка котлована;
-конструктивные решения (устройство -  
подпорных стенок, устройство лестниц, 
устройство дорожек);
-устройство ограждений;
-устройство наружного освещения;
-  вертикальная планировка;

212,6 405489,93 316523,93 88966,00



44

1 2 3 4 5 6 7 8 9
-благоустройство (покрытие из асфальтобетона, 
устройство тротуара из бетонной плитки, 
водоотводных лотков, бетонной газонной 
решетки, покрытие корой, укрепление берега 
щебнем, устройство пляжа, обустройство 
дороги), озеленение;
-устройство малых архитектурных форм и 
-  переносимых изделий;
-озеленение

250000,00 0,00 250000,00

6 2021 Б лагоустройство  
п а р к а  в м и крорай он е 
« Ю ж н ы й »  городского  
о к р у га  г .У ф а  (2 
очередь)

-  устройство фонтана;
-  устройство туалетного модуля;
-  устройство видеонаблюдения;
-  устройство электроснабжения;
-  устройство наружных сетей канализации 
ливневой;
-  устройство наружного поливочного 
водопровода;
-  вертикальная планировка и покрытия;
-  озеленение;
-  устройство малых архитектурных форм;
-  установка наружного электроосвещения;
-  пусконаладочные работы

21,2 87637,14 83255,29 4381,86

7 2021 Б лаго у стр о й ство  
п ар к а  «В олна»  
(озеро)

-  земляные и строительные работы;
-  устройство котлована;
-  устройство водонепроницаемого экрана;
-  устройство водопровода, наружных сетей 
канализации;
-  устройство сетей электроосвещения, 
электроснабжения;
-  устройство малых архитектурных форм;
-  озеленение, благоустройство, временная дорога

12,8 1684,47 1600,25 84,22

8 2021 Б лагоустрой ство  
сквер а  п еред  Б Г П У  с

-демонтажные работы (демонтаж покрытий, 
железобетонных и бетонных изделий, демонтаж 
освещения, заграждений); вырубка деревьев;

13,8 139494,36 132519,64 6974,72



45

1 2 3 4 5 6 7 8 9
п ам я тн и к о м  М . 
А к м у л л е , сквера 
Б Г П У
« С ту д ен ч ески й » , 
ск в е р а  перед  
м у зы к ал ьн о й  ш колой  
№ 1 , сквера на 
С о ветск о й  п лощ ади  в 
К и р о в ск о м  рай он е 
го р о д ско го  округа 
го р о д  У ф а 
Р есп у б л и к и  
Б аш к о р то стан

-конструктивные решения (установка подпорных 
стенок, устройство железобетонных лестниц, 
пандусов; устройство фундаментов под боллард; 
-устройство железобетонных оснований под 
скамейки, лестницы, пандуса);
-устройство монолитной плиты под памятник; 
-устройство фундамента под постамент 
памятника;
-устройство постамента под памятник;
-  монтаж буронабивных свай в чаше; 
-устройство водоотводных лотков 
-наружное освещение (установка опор, монтаж 
светильников)
-  конструкции покрытий (тротуары из плитки 
каменной, покрытие из асфальтобетона);
-  малые архитектурные формы и переносимые 
изделия;
-светомузыкальный фонтан;
-благоустройство и озеленение;
-  пусконаладочные работы

9 2021 Б л аго у стр о й ство  
тер р и то р и и , 
п р и л егаю щ ей  к 
тер р и то р и и  М А О У  
ш к о л ы  № 130, 
р асп о л о ж ен н о й  по 
ул. Ю р и я  Гагарина, 
50/3 в м и крорайоне 
« С и п ай л о в о -2 »  
О ктяб р ьско го  рай он а 
Г О  г. У ф а  РБ

-  демонтаж существующих покрытий и 
сооружений;
-  восстановительная стоимость вырубаемых 
деревьев;
-  планировка земельного участка;
-  наружные сети электроснабжения;
-  покрытие дорожек и тротуаров;
-  мероприятия по обеспечению доступа 
инвалидов;
-  видеонаблюдение;
-  малые архитектурные формы;
-  озеленение;
-  пусконаладка наружной сети электроснабжения

20,31 74120,09 70414,09 3706,00

В сего  за  2021 го д 958426,00 - 604313,20 354112,80



46

1 2 3 4 5 6 7 8 9
10 2022 Б л аго у стр о й ство  

п ар к а  культуры  и 
о тд ы х а
« Н еф тех и м и ко в»  в 
О р д ж о н и ки д зевско м  
р ай о н е  городского  
о кр у га  город  У ф а 
Р есп у бл и ки  
Б аш кортостан . I этап , 
(А дм и н и стр ац и я  
О р д ж о н и ки д зевско г  
о р ай о н а  городского  
о к р у га  город  У ф а 
Р есп у б л и ки  
Б аш к о р то стан )

-демонтажные работы (демонтаж покрытий, 
железобетонных и бетонных изделий, демонтаж 
освещения, ограждений, малых архитектурных 
форм);
-  земляные работы;
-  водоснабжение;
-устройство острова с бортом из габиона; 
-наружное освещение (установка опор, монтаж 
светильников);
-установка малых архитектурных форм и 
переносимых изделий;
-  стройство детских и спортивных площадок; 
-устройство велопарковки;
-устройство павильона (кафе);
-мероприятия по обеспечению доступа 
инвалидов;
-устройство туалетного модуля;
-  система видеонаблюдения;
-озеленение;
-  пусконаладочные работы;
-прочее

104,20 400000,00 380000,00 20000,00

11 2022 Б лаго у стр о й ство
п ар к а
"Ц ентральны й" и 
п р и л егаю щ и х  
тер р и то р и й  по 
у л и ц ам  М у сы  
Д ж али л я , 
У х то м ско го , 
О стровского  и 
П р авд ы  в Д ем ском  
р ай о н е  ГО  г.У ф а

-демонтажные работы (демонтаж покрытий, 
кирпичных и бетонных изделий, демонтаж 
освещения, ограждений, малых архитектурных 
форм);
-  земляные работы;
-  водоснабжение;
-наружное освещение (установка опор, монтаж 
светильников);
-установка малых архитектурных форм и 
переносимых изделий;
-устройство детских и спортивных площадок; 
-мероприятия по обеспечению доступа 
инвалидов;

46,50 200000,00 190000,00 10000,00



47

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Р есп у б л и к и  
Б аш к о р то стан  
(А д м и н и стр ац и я  
Д ем ск о го  рай о н а 
го р о д ск о го  округа 
го р о д  У ф а 
Р есп у б л и к и  
Б аш к о р то стан )

-  система видеонаблюдения;
-  озеленение;
-  пусконаладочные работы;
-  прочее

12 2022 Б л аго у стр о й ство  
м ал о го  озера  в парке 
« В о л н а»  в 
Л е н и н ск о м  рай оне 
го р о д ск о го  округа  
го р о д  У ф а 
Р есп у б л и к и  
Б аш к о р то стан  
(А д м и н и стр ац и я  
Л ен и н ск о го  рай о н а 
го р о д ско го  округа  
го р о д  У ф а 
Р есп у б л и ки  
Б аш к о р то стан )

-  осушение озера (водоотлив с котлована);
-  очистка озера;
-  устройство водонепроницаемого экрана;
-  устройство наружного водопровода;
-  устройство наружного видеонаблюдения;
-  устройство террасной доски;
-  общестроительные работы;
-  устройство переливного трубопровода;
-  прочее

10,00 20000,00 19000,00 1000,00

13 2022 Б л аго у стр о й ство  
ск в е р а  «Г вардейски й  
им . М у ги н а  Н агаева 
в К и р о в ско м  рай оне 
Г О  г. У ф а Р Б »  
(А д м и н и стр ац и я  
К и р о в ско го  рай о н а 
го р о д ско го  округа 
го р о д  У ф а

-дем онтаж ны е работы;
-  установка малых архитектурных форм и 
переносимых изделий;
-  устройство детской площадки;
-  наружное освещение (установка опор, 
монтаж светильников);
-  установка мемориального камня;
-  тротуары из плитки каменной, покрытие из 
асфальтобетона;
-устройство  габионов;

10,00 25000,00 23750,00 1250,00



48

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Р есп у б л и к и
Б аш к о р то стан )

-  озеленение; 
-п р о ч ее

14 20 2 2 Б лаго у стр о й ство
аллеи
« М ед и ц и н ско й  
д о б л ести »  в ГО  
г .У ф а  РБ  
(А дм и н и стр ац и я  
К и р о в ско го  рай он а 
го р о д ско го  округа 
го р о д  У ф а 
Р есп у б л и ки  
Б аш ко р то стан )

-  демонтажные работы;
-  установка малых архитектурных форм и 
переносимых изделий;
-  наружное освещение (установка опор, 
монтаж светильников);
-  устройство амфитеатра;
-  тротуары из плитки каменной, покрытие из 
асфальтобетона;
-  устройство парковки
-  устройство фонтана;
-  установка информационных стендов;
-  озеленение;
-  прочее

3,00 15000,00 14250,00 750,00

15 2022 Б лаго у стр о й ство  
п а р к а  культуры  и 
о т д ы х а  К аш кадан  в г. 
У ф а
(У п р авл ен и е  по 
ку л ьту р е  и  искусству  
А д м и н и стр ац и и  
го р о д ско го  округа 
го р о д  У ф а 
Р есп у б л и к и  
Б аш ко р то стан )

-  инженерное водоотведение;
-  прочее

40,00 20946,58 19649,35 1297,23



49

1 2 3 4 5 6 7 8 9
15.1 2022 « Б лаго у стр о й ство  

п а р к а  культуры  и 
о т д ы х а  К аш кад ан  в г. 
У ф а»  II этап »  
(У п р авл ен и е  по 
ку л ьту р е  и и скусству  
А д м и н и стр ац и и  
го р о д ско го  округа 
го р о д  У ф а 
Р есп у б л и ки  
Б аш к о р то стан )

-  водоотлив и наполнение озера Кашкадан;
-  разработка котлована;
-  конструктивные решения (устройство 
подпорных стенок, устройство лестниц, 
устройство дорожек);
-  устройство ограждений;
-  устройство наружного освещения;
-  вертикальная планировка;
-  благоустройство (покрытие из 
асфальтобетона, устройство тротуара из 
бетонной плитки, водоотводных лотков, 
бетонной газонной решетки, покрытие корой, 
укрепление берега щебнем, устройство пляжа, 
обустройство дороги);
-  мероприятия по обеспечению доступа 
инвалидов;
-  наружное освещение (установка опор, 
монтаж светильников);
-  устройство малых архитектурных форм и 
переносимых изделий;
-  устройство автополива;
-  система видеонаблюдения;
-  устройство амфитеатров;
-  озеленение;
-  прочее

290736,38 276199,56 14536,82



50

1 2 3 4 5 6 7 8 9
16 2022 Б лаго у стр о й ство  

ск в е р а  «М урзи н а»  в 
Г О  г. У ф а  
(А д м и н и стр ац и я  
О ктяб р ьско го  рай он а 
го р о д ско го  округа  
го р о д  У ф а 
Р есп у б л и ки  
Б аш к о р то стан )

-  демонтажные работы;
-  установка малых архитектурных форм и 
переносимых изделий;
-  наружное освещение (установка опор, 
монтаж светильников);
-  тротуары из плитки каменной, покрытие из 
асфальтобетона;
-  озеленение;
-  прочее

5,00 38470,21 31212,18 7258,03

17 2022 С тр о и тел ьство  стелы  
"У ф а - Г ород  
тр у д о в о й  доблести" в 
К и р о в ск о м  рай он е 
Г О  г .У ф а  РБ

-р аб о ты  по благоустройству; 
-п р о ч ее

1,55 95645,56 90346,86 5298,70

18 2022 С тр о и тел ьство  стелы  
"У ф а - Г ород  
тр у д о во й  доблести" в 
К и р о в ск о м  рай оне 
Г О  г .У ф а РБ. 
Б лаго у стр о й ство

-  работы по благоустройству по объекту 
монументально-декоративного искусства;
-  прочее

4,26 87932,75 42932,75 45000,00

19 2022 Б лаго у стр о й ство  
тер р и то р и и , 
п р и л егаю щ ей  к 
тер р и то р и и  М А О У  
ш к о л ы  №  130, 
р асп о л о ж ен н о й  по 
ул. Ю р и я  Г агарин а, 
50/3 в м и крорай он е 
« С и п ай л о в о -2 »  
О ктяб р ьско го  рай о н а 
Г О  г. У ф а  РБ

-р аб о ты  по благоустройству; 
-п р о ч ее

0,54 5306,61 5041,28 265,33



51

1 2 3 4 5 6 7 8 9
20 20 2 2 У стр о й ство  

о свещ ен и я  
п е ш ех о д н о й  зоны , 
п р и л егаю щ ей  к 
С о ветско й  площ ади  в 
К и р о в ск о м  рай оне 
Г О  г. У ф а Р Б  
(У К Х  и  Б)

-  демонтажные работы (светильники, провода 
и пр.);
-  электромонтажные работы;
-  установка осветительного оборудования;
-  общестроительные работы;
-  прочее

15,60 100787,01 95747,66 5039,35

В сего  за  2 0 2 2  го д  (с учетом  остатков  н еи сп о льзо ван н ы х  средств  2021 года) 1299825,10 - 1188129,64 111695,46

21 2023 Б лаго у стр о й ство  
п ар к а  культуры  и 
о т д ы х а
« Н еф тех и м и ко в»  в 
О р д ж о н и ки д зевско м  
р ай о н е  городского  
о кр у га  город  У ф а 
Р есп у б л и ки  
Б аш кортостан . I этап  
(А дм и н и стр ац и я  
О р д ж о н и ки д зевско г  
о р ай о н а  ГО  г. У ф а  
РБ

-р аб о ты  по благоустройству; 
-п р о ч ее

104,20 37000,00 35150,00 1850,00

22 2023 Б лагоустрой ство  
ал л еи  п еред  здани ем  
Б аш ки р ско го  
госу д ар ствен н о го  
теат р а  кукол  в 
О рд ж о н и ки д зевско м  
р ай о н е  ГО  г. У ф а  РБ 
(У К С )

-  работы по благоустройству;
-  установка макетов-миниатюр;
-  прочее

4,00 123627,01 117445,66 6181,35



52

1 2 3 4 5 6 7 8 9
23 2023 Б лаго у стр о й ство  

п а р к а  культуры  и 
о тд ы х а
« Н еф тех и м и ко в»  и 
п р и л егаю щ ей  
т ер р и то р и и  в ГО  г. 
У ф а  Р есп убли ки  
Б аш к о р то стан  (2 
этап ). О б ъекты  1-3 
(А д м и н и стр ац и я  
К ал и н и н ско го  
р ай о н а  Г О  г .У ф а РБ)

-  проектно-изыскательские работы;
-  работы по благоустройству;
-  прочее

22,4 226400,00 215080,00 11320,00

24 2023 Б лаго у стр о й ство  
тер р и то р и и , 
п р и л егаю щ ей  к 
у л и ц е  М у ш н и ко ва  и 
о зер у  «Т еп лое»  в 
м и кр о р ай о н е  
« И н о р с»  в 
К ал и н и н ско м  рай он е 
ГО  го р о д  У ф а РБ. По 
о б ъ ек там  I этап а  
(О б ъ екты  7-9),
(У К С )

-  работы по благоустройству;
-  земляные работы;
-  высотная регулировка колодцев;
-  тротуары из плитки каменной, покрытие из 
асфальтобетона;
-  установка малых архитектурных форм и 
переносимых изделий;
-  система видеонаблюдения;
-  озеленение;
-  устройство спусков к воде;
-  устройство острова с бортом из габиона;
-  наружное освещение (установка опор, 
монтаж светильников);
-  устройство детских и спортивных 
площадок;

-  прочее

16,9 54877,20 52133,34 2743,86



53

1 2 3 4 5 6 7 8 9
25 2023 Б лаго у стр о й ство  

тер р и то р и и , 
п р и л егаю щ ей  к 
у л и ц е  М у ш н и ко ва  и 
о зер у  «Т еп лое»  в 
м и к р о р ай о н е  
« И н о р с»  в 
К ал и н и н ск о м  рай оне 
Г О  го р о д  У ф а РБ. 
(О б ъ ек т  10) (У К С )

наружное освещение 585,00 555,75 29,25

26 2023 Б лаго у стр о й ство  
О зер а  «Т еп лое»  и 
п р и л егаю щ и х  
тер р и то р и й  в мкр. 
И н о р с . (О бъ екты  11- 
17, 19 (частично)), 
(У К С )

-  работы по благоустройству;
-  демонтажные работы;
-  земляные работы;
-  наружное освещение (установка опор, 
монтаж светильников);
-у стан о вк а  малых архитектурных форм и 
переносимых изделий;
-  устройство уличного душа;
-  устройство велопарковки;
-  озеленение;
-  система видеонаблюдения;
-тротуары .и з плитки каменной, покрытие из 
асфальтобетона;
-  устройство дорожек и лестниц;
-  водоснабжение;
-  устройство острова с бортом из габиона;
-  устройство павильона (кафе);
-  устройство пирсов;
-  устройство детских и спортивных 
площадок.
-  прочее

78,8 235760,15

\

223972,14 11788,01



54

1 2 3 4 5 6 7 8 9
27 2023 Б л аго у стр о й ство  

п л о щ ад и  п еред  
ф о н тан о м  «М альчик  
с к у р аем »  и б у л ьвар а  
С. Г алеева  в 
О ктяб р ьско м  рай оне 
Г О  г. У ф а 
Р есп у б л и к и  
Б аш ко р то стан . 
О б ъ ек ты  1-2 
(У К С )

-  работы по благоустройству;
-  демонтажные работы,
-  земляные работы;
-  наружное освещение (установка опор, 
монтаж светильников);
-  устройство покрытий (брусчатка); 
-у стан о в к а  малых архитектурных форм и 
переносимых изделий;
-  устройство детской площадки;
-  система видеонаблюдения;
-  озеленение;
-  пусконаладочные работы;
-  прочее

38,00 190328,34 180811,92 9516,42

28 2023 Б л аго у стр о й ство  
тер р и то р и и , 
п р и л егаю щ ей  к 
п л о щ ад и  перед  
Д во р ц о м  сп о р та  в 
О ктяб р ьско м  рай оне 
Г О  г. У ф а  
Р есп у б л и ки  
Б аш к о р то стан  
(У К С )

-  работы по благоустройству,
-  земляные работы;
-  укладка тротуаров из плитки каменной, 
покрытие из асфальтобетона;
-  установка малых архитектурных форм и 
переносимых изделий;
-  наружное освещение (установка опор, 
монтаж светильников);
-  устройство системы видеонаблюдения;
-  озеленение;
-  прочее

7,00 63697,13 60512,27 3184,86



55

1 2 3 4 5 6 7 8 9
29 2023 Б л аго у стр о й ство  

м ал о го  озера  в парке 
« В о л н а»  в 
Л ен и н ск о м  районе 
го р о д ск о го  округа 
го р о д  У ф а 
Р есп у б л и к и  
Б аш к о р то стан . 
О б ъ ек т  2 
(А д м и н и стр ац и я  
Л ен и н ск о го  рай она 
Г О  г. У ф а  РБ)

-р аб о ты  по благоустройству; 
-п р о ч ее

1,50 22000,00 20900,00 1100,00

30 2023 В ы п о л н ен и е  работ 
п о  у стр о й ству  сетей  
н ар у ж н о го  
о свещ ен и я  по ул. 
С о ветская  н а  участке 
о т  С оветской  
п л о щ ад и  до ул. 
О ктяб р ьско й  
Р ево л ю ц и и  
(У К Х и Б )

-р аб о ты  по благоустройству; 
-п р о ч ее

14,10 15903,71 15108,52 795,19

31 2023 В ы п о л н ен и е  работ 
п о  б лагоустрой ству  
м ар ш р у то в  
« У ф и м ско е  
о ж ер ел ье»  в 
К и р о в ско м  рай оне 
Г О  г. У ф а  РБ 
(У К Х и Б )

-  работы по благоустройству;
-  благоустройство маршрутов;
-  прочее

37,00 77420,00 73549,00 3871,00



56

1 2 оJ 4 5 6 7 8 9
32 2023 У стр о й ство

п о к р ы ти я
тер р и то р и и  общ его 
п о л ьзо ван и я  из 
гр ан и тн о й
тр о ту ар н о й  пли тки  
п е р ед  кин отеатром  
« Р о д и н а»  (У К Х иБ)

работы по благоустройству 1,35 11357,56 10789,68 567,88

33 2023 У стр о й ство
п о кр ы ти я
тер р и то р и и  общ его  
п о л ьзо ван и я  из 
гр ан и тн о й
тр о ту ар н о й  пли тки  
п ер ед  ГК З 
« Б аш к о р то стан  » 
(У К Х и Б )

работы по благоустройству 2,59 18770,69 17832,16 938,53

34 2023 Р еко н стр у кц и я  ул. 
О ктяб р ьско й  
Р ево л ю ц и и  ГО  город 
У ф а  РБ. 2 этап -  
б л аго у стр о й ство . 
О б ъ ек ты  1-2 
(У К Х и Б )

-р аб о ты  по благоустройству; 
-п р о ч ее

54,69 50000,00 47500,00 2500,00



57

1 2 3 4 5 6 7 8 9
35 2023 В ы п о л н ен и е  работ 

по  у строй ству  
ар х и тек ту р н о - 
х у д о ж ествен н о й  
п о д св етк и  зданий  
в ъ езд а  в г. У ф а  со 
ст о р о н ы  аэр о п о р та  
(въ езд н ы е ворота)»  
(У К Х и Б )

работы по благоустройству 24899,99 23654,99 1245,00

В сего  з а  2023 го д 1152626,78 0,00 1094995,44 57631,34

36 2024 Б лаго у стр о й ство  
О зер а  «Т еп лое»  и 
п р и л егаю щ и х  
тер р и то р и й  в мкр. 
И н о р с . (О бъекты  11- 
17, 19 (частично)) 
(У К С )

-  работы по благоустройству,
-  озеленение;
-  пусконаладочные работы;
-  прочее

6,00 10000,00 9500,00 500,00

37 2024 Б лаго у стр о й ство  
п л о щ ад и  перед  
ф о н тан о м  «М альчи к  
с ку р аем »  и бу л ьвар а  
С . Г алеева  в 
О ктяб р ьско м  рай оне 
Г О  г. У ф а

-  демонтажные работы,
-  устройство детской площадки;
-  система видеонаблюдения;
-  озеленение;
-  пусконаладочные работы;
-  прочее

38,00 108463,98 103040,7
8

5423,20



58

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Р есп у б л и к и  
Б аш к о р то стан . 
О б ъ ек ты  1-2 
(У К С )

38 2024 Р еко н стр у кц и я  
ф о н тан а  «М альчи к  с 
ку р аем »  в 
О к тяб р ьск о м  рай оне 
ГО  г. У ф а  РБ 
(У К С )

-  строительно-монтажные работы;
-  прочее

58350,00 55450,00 2900,00

39 2024 Р ек о н стр у к ц и я  
ф о н т ан а  в сквере 
И л ь и ч а  в 
К ал и н и н ско м  рай оне 
го р о д ско го  окр у га  
го р о д  У ф а 
Р есп у б л и к и  
Б аш к о р то стан  
(У К С )

-  строительно-монтажные работы;
-  прочее

58350,00 55450,00 2900,00

40 2024 Б л аго у стр о й ство  
п ар к а  культуры  и 
о тд ы х а
« Н еф тех и м и ко в»  и 
п р и л егаю щ ей  
тер р и то р и и  в ГО  г. 
У ф а  Р есп убли ки  
Б аш к о р то стан  (2 
этап ). О б ъекты  1-3 
(А д м и н и стр ац и я  
К ал и н и н ско го  
р ай о н а  ГО  г. У ф а  РБ)

-  проектно-изыскательские работы;
-  работы по благоустройству;
-  прочее

22,40 79600,00 75620,00 3980,00



59

1 2 3 4 5 6 7 8 9

41 2024 В ы п о л н ен и е  работ 
по  б л аго у стр о й ству  
л есо п ар к а  
Л есо в о д о в  
Б аш к и р и и  в 
С о ветск о м  рай оне 
Г О  го р о д  У ф а 
Р есп у б л и к и  
Б аш к о р то стан  
(А д м и н и стр ац и я  
С о ветско го  р ай о н а  
Г О  г. У ф а  РБ)

-  работы по благоустройству;
-  прочее

46,48 150000,00 142500,00 7500,00

42 2024 Р ек о н стр у к ц и я  ул. 
О к тяб р ьск о й  
Р ев о л ю ц и и  ГО  город  
У ф а  РБ. 2 этап  -  
б л аго у стр о й ств о . 
О б ъ ек ты  1-2 
(У К Х и Б )

-  работы по благоустройству;
-  прочее

54,69 424210,86 403000,31 21210,54

43 2024 У стр о й ство
п о к р ы ти я
тер р и то р и и  общ его  
п о л ьзо ван и я  из 
гр ан и тн о й
т р о ту ар н о й  пли тки  
п ер ед  ки н отеатром  
« Р о д и н а»
(У К Х и Б )

-  работы по благоустройству;
-  прочее

1,35 10600,39 10070,37 530,02



60

1 2 3 4 5 6 7 8 9

44 2024 У стр о й ство
п о к р ы ти я
тер р и то р и и  общ его  
п о л ьзо ван и я  из 
гр ан и тн о й
тр о ту ар н о й  пли тки  
п ер ед  ГК З 
« Б аш к о р то стан  » 
(У К Х и Б )

-  работы по благоустройству;
-  прочее

2,59 17519,31 16643,34 875,97

45 2024 В ы п о л н ен и е  работ  
по  устрой ству  
ар х и тек ту р н о ­
х у д о ж ествен н о й  
п о д св етк и  здани й  
в ъ езд а  в г. У ф а со 
с то р о н ы  аэр о п о р та  
(въ езд н ы е ворота)»  
(У К Х и Б )

работы по благоустройству 273902,50 260207,38 13695,12

46 20 2 4 В ы п о л н ен и е  работ  
по б лагоустрой ству  
го стевы х  улиц  
(У К Х и Б )

работы по благоустройству 504402,10 479182,00 25220,10

В сего за  2024 год 1695399,14 0,00 1610664,1
8 84734,96



61

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Формирование современной 
городской среды городского 
округа город Уфа 
Республики Башкортостан», 
утвержденной постановлением 
Администрации городского 
округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от 03. OS. ZOZfo № S 0 0

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

№
п/п

Н аи м ен о ван и е  целевого ин ди катора и 
п ок азател я  м уни цип альн ой  програм м ы , 

еди н и ц а изм ерения

Зн ач ен и я  целевого  и н ди катора  и показателя  по годам  
реал и зац и и  м ун и ц и п ал ьн ой  програм м ы

В ектор
д о ст и ж и м о ст и  

ц ел ев ого  
и н дик атор а и 

показателя  
(п о л о ж и т е л ь -  
н ы й /о т р и ц а -  

тельны й)

М ет од и к а  расчета  
зн ач ен и й  целевого  

и н дик атор а и показателя  
подп рограм м ы , источник  

инф орм ации

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 1. П о д п р о г р а м м а  « Б л а г о у с т р о й с т в о  д в о р о в ы х  т е р р и т о р и й  
Б а ш к о р т о с т а н »

М К Д  г о р о д с к о г о  о к р у г а  г о р о д  У ф а  Р е с п у б л и к и

1.1 . 1 Л .Ц е л ь : о б е с п е ч и т ь  р е а л и з а ц и ю  п р о е к т о в  п о  б л а г о у с т р о й с т в у  д в о р о в ы х  т е р р и т о р и й  М К Д .

1.1 .1 1Л Л .З а д а ч а :  о б е с п е ч и т ь  с о з д а н и е , с о д е р ж а н и е  и  р а з в и т и е  о б ъ е к т о в  б л а г о у с т р о й с т в а  н а  д в о р о в ы х  
т е р р и т о р и я х  М К Д

1 л л л К ол и ч ество  и  площ адь благоустроенны х 
д воровы х  терри тори й , ед ./м 2

82 61 - - - - - - полож ительная В  с о о т в е т с т в и и  с  

у т в е р ж д е н н о й
161 752 130 081 - - - - - -

1 Л Л . 2 К а п и т а л ь н ы й  р е м о н т  з о н  о т д ы х а  д в о р о в ы х  т е р р и т о р и й  М К 1 , с  у с т а н о в к о й : п р о е к т н о й
д о к у м е н т а ц и е йдетских игровы х площ адок и спортивных 

комплексов, ш тук
30 — — — - “ полож ительная



62

№
п/п

Н аименование целевого индикатора и 
показателя муниципальной программы, 

единица измерения

Значения целевого индикатора и показателя по годам  
реализации муниципальной программы

В ек тор
д о ст и ж и м о ст и  

ц ел ев ого  
и н дикатор а и 

показателя  
(п о л о ж и т е л ь -  
н ы й /о т р и ц а -  

тельны й)

М етод и к а  расчета  
зн ач ен и й  ц елевого  

и н дик атор а  и показателя  
п одп р огр ам м ы , источник  

ин ф орм ац ии

Акт выполненных 
работ

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

скамеек и урн, штук 15/15 - - - - - - - п олож и тельн ая

1.1.1.3 Капитальный ремонт систем освещения 
дворовых территорий, штук

166 160 пол ож и тельн ая

2. 2. Подпрограмма «Благоустройство муниципальных общ ественных территорий городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан»

2.1 2.1.Цель: обеспечить реализацию проектов по благоустройству общ ественных территорий муниципального 
образования.

2.1.1 2.1.1. Задача: обеспечить создание, содержание и развитие объектов благоустройства общественных 
территорий муниципального образования

2.1.1.1 Количество и площадь благоустроенных общественных территорий: пол ож и тельн ая В  соотв етств и и  с 
у т в ер ж д ен н о й  проектной  

д ок ум ен т ац и ей  
А к т  вы п олнен н ы х р абот

Парк культуры и отдыха «Кашкадан», м2 60000 55000 79000 - - - п олож и тельн ая

Сквер «В олна», м2 - 65000 63000 4300 - - п олож и тельн ая

Благоустройство территории сквера по ул. 
Рихарда Зорге, 44  в городском округе город  
Уфа Республики Башкортостан, м2

6500 п олож и тельн ая

Благоустройство территории, прилегающей к 
улице М уш никова и озеру «Теплое» в 
М икрорайоне «И норс» в Калининском районе 
ГО город У ф а РБ. По объектам I этапа, м 2

27000 п ол ож и тельн ая

Благоустройство территории бульвара Славы с 
прилегающей территорией и сквера Мусы 
Гареева в Орджоникидзевском районе ГО г.Уфа 
Республики Башкортостан, м2

14000 п олож и тельн ая

Строительство стелы «Уфа - Город трудовой 
доблести» в Кировском районе ГО г.Уфа РБ, кол-во

_ — — — — — 1 пол ож и тельн ая

Благоустройство парка в микрорайоне «Южный» 
городского округа г. Уфа (2 очередь), кол во

— ~ _ — — — 1 п олож и тельн ая

Благоустройство парка «Волна» в городском 
округе город Уфа Республики Башкортостан 
(озеро). Корректировка, кол-во

1 п олож и тельн ая

Благоустройство территории, прилегающей к 
улице Мушникова и озеру «Теплое» в

— — — — — 1 пол ож и тельн ая



63

№
п/п

Н аименование целевого индикатора и 
показателя муниципальной программы,

Значения целевого индикатора и показателя по годам  
реализации муниципальной программы

В ектор
д ост и ж и м о ст и  

ц ел ев ого  
и н дикатор а и 

показателя  
(п о л о ж и т е л ь -  
н ы й /о т р и ц а -  

тельны й)

М ет о д и к а  расчета  
зн ач ен и й  цел евого

единица измерения 2 0 1 7
год

2 0 1 8
год

2 0 1 9
год

2 0 2 0
год

2 0 2 1
год

2 0 2 2
год

2 0 2 3
год

2 0 2 4
год

п одп р огр ам м ы , источник  
ин ф орм ац ии

микрорайоне «Инорс» в Калининском районе ГО 
город Уфа РБ. По объектам I этапа., кол-во
К о л и ч е ст в о  и п л ощ адь  б л а г о у ст р о е н н ы х  о б щ е с т в е н н ы х  т ер р и т ор и й :
Обследование арки с колоннами и касс в саду им. 
С.Т. Аксакова, расположенного в Кировском 
районе ГО г. Уфа РБ, кол-во

1 полож ительная В соотв етств и и  с 
ут в ер ж д ен н о й  проектной  

док ум ен т ац и ей  
А к т вы п ол нен н ы х р абот

Благоустройство Озера «Теплое» и прилегающих 
территорий в мкр. «Инорс» (Объекты 1 1 -1 7 , 19  
(частично)), кол-во

1 п олож и тельн ая

Объект культурного наследия регионального 
значения: «Центральный вход в сад», 
расположенный по адресу: Республика 
Башкортостан, г.Уфа, ул. Пушкина, кол-во

1 полож ительная

Благоустройство территории бульвара Славы с 
прилегающей территорией и сквера Мусы  
Гареева в Орджоникидзевском районе ГО г. Уфа 
Республики Башкортостан (Малые 
архитектурные формы), кол-во

1

полож ительная

Благоустройство сада имени Аксакова и 
прилегаю щ их территорий в Кировском районе 
городского округа город Уфа Республики  
Башкортостан, (Объекты 1-5), м2

3 1 1 0 0 п олож и тельн ая

Благоустройство сквера имени Альбанова в 
Кировском районе городского округа город  
У фа Республики Башкортостан, м2

900 пол ож и тельн ая

3. П о д п р о гр а м м а  « Б л а г о у ст р о й с т в о  г о р о д с к и х  о б щ е с т в е н н ы х  т ер р и т о р и й »

3.1 . 3 .1 .Ц ель: о б ес п еч и т ь  р еа л и за ц и ю  п р оек тов  по б л а г о у с т р о й с т в у  г о р о д с к и х  о б щ е с т в е н н ы х  т ер р и т о р и й  
м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а зо в а н и я ._____________________________________________________________________________________

3.1.1. 3 .1 .1 .Задача: о б ес п еч и т ь  с о з д а н и е , со д е р ж а н и е  и р а зв и т и е  о б ъ ек т о в  б л а г о у ст р о й ст в а  г о р о д с к и х  
о б щ ест в ен н ы х  т ер р и т о р и й  м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а зо в а н и я .______________________________________________



64

JV s

п/п
Наименование целевого индикатора и 

показателя муниципальной программы, 
единица измерения

Значения целевого индикатора и показателя по годам  
реализации муниципальной программы

В ек тор
д о ст и ж и м о ст и  

ц ел ев ого  
и н дик атор а  и 

показателя  
(п ол ож и т ел ь ­
ны й/отр  и да­

тельны й)

М ет од и к а  расчета  
зн ач ен и й  ц ел евого  

индик атор а  и показателя  
п одп р огр ам м ы , источник  

инф орм ации

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

3 .1 .1 .1 К о л и ч е ст в о  и п л ощ адь  б л а г о у ст р о ен н ы х  г о р о д с к и х  тер р и т ор и й :
Сквер перед БГПУ с памятником М. Акмулле, 
сквера БГПУ «С туденческий», сквер перед  
музыкальной школой № 1, сквер на Советской  
площ ади в Кировском районе, м2

13755 13800 п олож и тельн ая В  соотв етств и и  с  
ут в ер ж д ен н о й  проек тн ой  

д ок ум ен т ац и ей  
А к т  в ы полненны х р а б о т

Парк культуры и отдыха «Кашкадан», м2 _ — 2 5 1 6 0 0 40000 — _ — п ол ож и тельн ая

Сквер «Волна», м 2 — 12786 12800 — — __ п ол ож и тельн ая

Парк в микрорайоне «Ю жный» городского  
округа г. У фа» (2 очередь), м2

21174 21200 пол ож и тельн ая

Благоустройство территории, прилегающей к 
территории М А О У  школы № 130, 
располож енной по ул. Юрия Гагарина, 50/3 в 
микрорайоне «С ипайлово-2» Октябрьского 
района ГО г. У ф а РБ, м2

21762 20308,2 540 п ол ож и тельн ая В  соотв етств и и  с 
ут в ер ж д ен н о й  проек тн ой  

док ум ен тац и ей .
А к т  вы п олнен н ы х р абот

Благоустройство парка культуры и отдыха  
«Н ефтехимиков» в Орджоникидзевском  
районе городского округа город Уфа  
Республики Башкортостан. I этап, м2

104200

-

пол ож и тельн ая

Благоустройство парка "Центральный" и 
прилегаю щ их территорий по улицам М усы  
Джалиля, У хтомского, Островского и Правды в 
Д ем ском  районе ГО г.Уфа Республики  
Башкортостан, м2

46500 пол ож и тельн ая

Благоустройство малого озера в парке «Волна»  
в Л енинском районе городского округа город  
У фа Республики Башкортостан, м2

10000 пол ож и тельн ая



65

№
п/п

Н аименование целевого индикатора и 
показателя муниципальной программы, 

единица измерения

Значения целевого индикатора и показателя по годам  
реализации муниципальной программы

В ектор
д о ст и ж и м ости  

ц ел ев ого  
и н дикатор а и 

показателя  
(п о л о ж и т е л ь -  
н ы й /о т р и ц а -  

тельны й)

М ет од и к а  расчета  
зн ач ен и й  ц елевого  

индик атор а  и показателя  
п одп рограм м ы , источ ник  

инф орм ации

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Благоустройство сквера «Гвардейский им. 
М угина Нагаева в Кировском районе ГО г. Уфа 
РБ, м2

10000 п олож и тельн ая

Благоустройство аллеи «М едицинской  
доблести» в ГО г.Уфа РБ, м2

— — — “ 3000 _ полож ительная

Благоустройство парка культуры и отдыха  
Кашкадан в г. Уфа, м2

40000 п олож и тельн ая
Благоустройство парка культуры и отдыха  
Кашкадан в г. У фа» II этап, м2

Благоустройство сквера «М урзина» в ГО г. 
Уфа, м 2

_ — “ 5000 — п олож и тельн ая

Строительство стелы "Уфа - Город трудовой  
доблести" в Кировском районе ГО г.Уфа РБ, м2

1551,98 п ол ож и тельн ая

Строительство стелы "Уфа - Город трудовой  
доблести" в Кировском районе ГО г.Уфа РБ. 
Благоустройство, м2

4260 п олож и тельн ая

У стройство освещ ения пеш еходной зоны, 
прилегаю щ ей к Советской площади в 
Кировском районе ГО г. Уфа РБ, м2

15600 п олож и тельн ая В соотв етств и и  с 
у т в ер ж д ен н ой  проек тн ой  

док ум ен тац и ей  
А к т  в ы полненны х р абот

Благоустройство парка культуры и отдыха 
«Н еф техимиков» в Орджоникидзевском  
районе городского округа город Уфа  
Республики Башкортостан. I этап, м2

104200 п олож ительная

-

Благоустройство парка культуры и отдыха 
«Н еф техимиков» и прилегающей территории в 
ГО г. У фа Республики Башкортостан (2 этап). 
(Объекты 1-3), м2

22400

полож ительная



66

№
п/п

Наименование целевого индикатора и 
показателя муниципальной программы, 

единица измерения

Значения целевого индикатора и показателя по годам  
реализации муниципальной программы

В ек тор
д о ст и ж и м о ст и  

ц ел ев ого  
и н дик атор а  и 

показателя  
(п о л о ж и т е л ь -  
н ы й /о т р и ц а -  

тельны й)

М ет о д и к а  расчета  
зн ач ен и й  цел евого  

и н ди к атор а  и показателя  
подп р огр ам м ы , источ ник  

инф орм ации

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Благоустройство территории, прилегающей к 
улице М уш никова и озеру «Теплое» в 
микрорайоне «И норс» в Калининском районе 
ГО город У фа РБ. По объектам I этапа. 
Объекты (7-9), м 2

16900 п ол ож и тельн ая

Благоустройство Озера «Теплое» и 
прилегаю щ их территорий в мкр. Инорс. 
(Объекты 11-17, 19 (частично)), м2

78800 п ол ож и тельн ая

Благоустройство территории, прилегающей к 
улице М уш никова и озеру «Теплое» в 
микрорайоне «И норс» в Калининском районе 
ГО город У ф а РБ. (Объект 10), м (укладка 
кабеля)

95,8 п ол ож и тельн ая

У стройство покрытия территории общ его  
пользования из гранитной тротуарной плитки 
перед кинотеатром «Родина», м2

1358 п олож и тельн ая

У стройство покрытия территории общ его  
пользования из гранитной тротуарной плитки 
перед ГКЗ «Баш кортостан», м2

2591 п олож и тельн ая

Реконструкция ул. Октябрьской Революции ГО 
город У фа РБ. 2 этап -  благоустройство. 
Объекты 1, 2, м2

54692
,75

п олож ительная

Благоустройство площади перед фонтаном  
«Мальчик с кураем» и бульвара С. Галеева в 
Октябрьском районе ГО г. Уфа Республики  
Баш кортостан. (Объекты 1-2), м2

38000
В  соотв етств и и  с 

у т в ер ж д ен н ой  п р оектной  
док ум ен тац и ей  

А к т в ы полненны х  
р а б о т

i

Благоустройство территории, прилегающей к 
площ ади перед Дворцом спорта в Октябрьском 
районе ГО г. Уфа Республики Башкортостан, м2

7000 п олож и тельн ая



67

№
п/п

Н аименование целевого индикатора и 
показателя муниципальной программы, 

единица измерения

Значения целевого индикатора и показателя по годам  
реализации муниципальной программы

В ектор
д о ст и ж и м о сти  

ц ел евого  
индикатор а и 

показателя  
(п о л о ж и т е л ь -  
н ы й /о т р и ц а -  

тельны й)

М ет од и к а  расчета  
зн ач ен и й  целевого  

и н дик атор а и показателя  
п одп р огр ам м ы , источник  

и н ф орм ации

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Благоустройство малого озера в парке «Волна»  
в Л енинском районе городского округа город  
У фа Республики Башкортостан.
О бъект 2, м2

1500 п олож ительная

Вы полнение работ по устройству сетей  
наруж ного освещ ения по ул. Советская на 
участке от Советской площади до  ул. 
Октябрьской Революции, м2

14100 полож ительная

Вы полнение работ по благоустройству  
марш рутов «У фимское ожерелье» в Кировском  
районе ГО г. У ф а РБ, м2

37000 полож ительная

Вы полнение работ по устройству  
архитектурно-худож ественной подсветки  
зданий въезда в г. Уфа со стороны Аэропорта  
(въездны е ворота)», уел. ед.

1 полож ительная

Вы полнение работ по благоустройству  
гостевы х улиц, уел. ед.

1 полож ительная



68

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Формирование современной 
городской среды городского 
округа город Уфа 
Республики Башкортостан», 
утвержденной постановлением 
Администрации городского 
округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от 03  №  _____

План реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Л» п/п

Н аи м ен ов ан и е  м униципальной  
п рограм м ы  (п одп р огр ам м ы , 

о сн о в н о г о  м ер опр иятия, 
р еги он ал ь н ого  проекта, 
м ер оп р и я т и я )/ источ ник  

ф и н ан си р ован и я

Ответственный
исполнитель,

соисполнители
муниципальной

программы

Р асход ы  по годам  р еал и зац и и  м ун и ц и п ал ь н ой  п рограм м ы , ты с р убл ей Срок
)еализаци

и
меропри­

ятия

Целевой
индикато

р и
показател

ь

муниципа 
льной 

программ 
ы, для 

достижен
ИЯ

которого
реализует

ся
основное
мероприя

тие,
эегиональ

ный
проект,

мероприя
тие

Всего 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



69

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 Всего по муниципальной  

програм ме, в том  числе:
8039170 ,77 253910 ,93 332041,05 361264,11 1162707,42 1033456,86 1529772,75 1429296 ,76 1936720,93

2017

2024
ГГ2 ф едеральны й б ю д ж ет 1507279,58 20 3 4 5 0 ,1 8 270385 ,59 3 35920 ,94 9203,65 5832,30 22757 1 ,2 9 23490 0 ,0 4 220015 ,59

3 бю дж ет  Р еспублики  
Баш кортостан

5746984,23 4 1 6 7 0 ,5 2 53232,1 1 6855,53 1 0 8 6 9 1 1 ,0 3 646036 ,96 1 197334,46 1099789,32 1615154,30

4 бю дж ет  ГО г У ф а РБ 7 67693 ,38 - - 18487,64 6659 2 ,7 4 3 81587 ,60 104867 ,00 94607 ,35 101551,05

5 внебю дж етны е источники 17213,58 8790,23 8423,35 - - - - - -
6 Подпрограмма 1. «Благоустройство дворовы х территорий М К Д городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

7 Всего по подпрограм м е 1, в 
том ч и сл е-

УОЖГ
Администрации ГО 

г Уфа РБ 328990 ,63 175804,58 153186,05 - - - - - -
2017

2018 
гг

1.1.
1.1.,
1.1.
1.2,
1.1.
1.3

8 ф едеральны й б ю д ж ет 259572 ,48 138621,91 120950,57 - - - - - -

9 б ю д ж ет  Р еспублики  
Баш кортостан

52204 ,57 2 8392 ,44 23812,13 - - - - - -

10 бю дж ет  ГО г.У ф а РБ - - - - - - - - -

11 внебю дж етны е источники 17213,58 8790 ,23 8423,35 - -

12 П одпрограмма 2. «Благоустройство муниципальных общ ественны х территорий городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

13 В сего  по подпрограм м е 2, в 
гом числе:

УОЖГ
Администрации ГО 

г Уфа РБ,
УКС

Администрации ГО 
г Уфа РБ, 

Управление по 
культуре и 
искусству 

Администрации ГО 
г Уфа РБ, 

администрации 
районов городского 

округа г УфаРБ

1710551,23 78106 ,35 178855,00 361264,11 18788,26 281236 ,34 27430 9 ,4 4 2 7 6 6 6 9 ,9 4 241321 ,79

2017

2024
гг

2.1.
1.1.

14 ф едеральны й б ю д ж ет 1247707,10 64828 ,27 149435,02 3 35920 ,94 9203,65 5 832,30 22757 1 ,2 9 2349 0 0 ,0 4 2 20015 ,59

15 бю дж ет  Р еспублики  
Баш кортостан

63788 ,75 13278,08 29419 ,98 6855 ,53 187,83 119,03 4 644,31 4 7 9 3 ,8 8 4490,11

16 бю дж ет  ГО г.У ф а РБ

399055 ,37 - - 18487,64 9396 ,78 275285,01 4 2093 ,84 3697 6 ,0 2 16816,09

17 М ероприятие 1 Региональны й  
проект «Ф орм ирование  
ком ф ортной гор одской  среды », 
в том  числе:

УКС
Администрации ГО 

г Уфа РБ

1110198,44 - - 360817 ,34 9888,26 6424,03 24443 7 ,5 0 2 52309 ,52 236321 ,79

2019

2024
гг

2.1.
1.1

18 ф едеральны й б ю д ж ет 1033443,81 - - 3 35920 ,94 9203,65 5832,30 2275 7 1 ,2 9 23490 0 ,0 4 220015 ,59

19 бю дж ет  Р еспублики  
Баш кортостан

21090 ,69 - - 6855,53 187,83 119,03 4644,31 479 3 ,8 8 4490,11

20 бю дж ет  ГО г.У ф а РБ
55663 ,94 - - 18040,87 496,78 472,70 12221,90 12615,60 11816,09



70

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

21 М ер о п р и яти е  1.1 
Благоустройство общ ественны х 
территорий, предусм отренны х 
государствен ным и 
(м униципальны м и) програм м ам и 
форм ирования ком ф ортной 
городской среды  Республики 
Баш кортостан, 
в том  числе:

УКС
Администрации 

ГО г Уфа РБ

1110198,44 - - 36081 7 ,3 4 9888 ,26 6424,03 2 4 4 4 3 7 ,5 0 25230 9 ,5 2 23632 1 ,7 9

2019

2024
гг

2 .1 .
1.1

2 2 ф е д е р ал ь н ы й  б ю д ж е т 1033443,81 - - 33592 0 ,9 4 9203 ,65 5832,30 2 2 7 5 7 1 ,2 9 23490 0 ,0 4 22001 5 ,5 9

2 3 б ю д ж ет  Р ес п у б л и к и  
Б аш ко р то стан

21090 ,69 - - 6 855,53 187,83 119,03 4 644,31 4 793,88 4490,11

2 4 б ю д ж ет  Г О  г .У ф а  Р Б 5 5663 ,94 - - 18040,87 496 ,7 8 472 ,70 12 221 ,9 0 12615,60 11816,09

2 5 М е р о п р и яти е  2 
Б л аго у стр о й ство  
о б щ ес т в е н н о й  т ер р и т о р и и , 
в т о м  чи сле:

УКС
Администрации 

ГО г Уфа РБ, 
Управление по 

культуре и 
искусству 

Администрации 
ГО г Уфа РБ, 

администрации 
районов

городского округа 
г Уфа РБ

3 43391 ,44
- - 446 ,77 8900 ,00 274812,31 2 9 8 7 1 ,9 4 2436 0 ,4 2 5000,00

2019

2024
гг

2 .1 .
1.1

2 6 ф е д е р ал ь н ы й  б ю д ж е т - - - - - - -

2 7 б ю д ж е т  Р е с п у б л и к и  
Б аш к о р то стан

- - - - - - -

2 8 б ю д ж е т  Г О  г .У ф а  РБ 3 43391 ,44
- - 446 ,77 8900 ,00 274812,31 2 9 8 7 1 ,9 4 2 4 3 6 0 ,4 2 5000 ,00

2 9 М е р о п р и яти е  2.1 
Б л аго у стр о й ство  
о б щ ес тве н н о й  т е р р и т о р и и  за  
счет  ср ед с т в  м ес т н ы х  
б ю д ж ето в , в т о м  чи сле :

УКС
Администрации 

ГО г Уфа РБ, 
Управление по 

культуре и 
искусству 

Администрации 
ГО г Уфа РБ, 

администрации 
районов

городского округа 
г Уфа РБ

3 43391 ,44 - - 446 ,77 8900 ,00 274812,31 2 9 8 7 1 ,9 4 2436 0 ,4 2 5000 ,00

2019

2024
гг

2 .1 .
1.1

30 ф ед ер ал ь н ы й  б ю д ж е т - - - - - - - - -

31 б ю д ж ет  Р е с п у б л и к и  
Б а ш к о р т о ст ан - - - - - - - - -

3 2 б ю д ж ет  Г О  г .У ф а  РБ 343391 ,44 - - 446 ,77 8 900 ,00 274 812,31 2 9 8 7 1 ,9 4 2436 0 ,4 2 5000 ,00

33 П одпрограмма 3. «Благоустройство городских общ ественны х территорий»

3 4 В сего  по п о д п р о гр а м м е  3, в 
том  ч и с л е -

УКС
Администрации 

ГО г Уфа РБ, 
Управление по 

культуре и 
искусству АГО 

г Уфа РБ, 
Управление

5999628,91 - - - 1143919,16 7 52220 ,52 1255463,31 1152626,78 1695399,14

2020

2024
гг

3 .1 .

1.1

35 (ф едеральны й б ю д ж е т - - - - - - - - -

3 6 б ю д ж ет  Р е с п у б л и к и  
Б а ш к о р т о ст ан

5630990 ,90 - - - 1086723,20 6 45917 ,93 1192690 ,15 1094995,44 1610664,18



71

1 2 коммунального 
хозяйства и 

благоустройства 
АГО г Уфа РБ, 
администрации 

районов
городского округа 

г Уфа РБ

4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

3 7 б ю д ж е т  Г О  г У ф а  РБ 368638,01 - - - 57195 ,96 106302,59 6 2 7 7 3 ,1 6 5763 1 ,3 4 84734 ,96

3 8 М ер о п р и я т и е  1 
Б л а го у с тр о й с тво  го р о д ск и х  
о б щ ес т в е н н ы х  т е р р и т о р и й  в 
гом ч и с л е -

5999628,91 - - - 1143919,16 752 220,52 1255463,31 1152626 ,78 1695399,14

2020

2024
гг

3 .1 .

1.1

ф е д е р ал ь н ы й  б ю д ж е т - - - - - - - - -

б ю д ж ет  Р е с п у б л и к и  
Б аш к о р т о ст ан

56309 9 0 ,9 0 - - - 1086723,20 645 917,93 1192690 ,15 1094995 ,44 1610664,18

бю д ж ет  Г О  г .У ф а  РБ 368638,01 - - - 57195 ,96 106 302 ,5 9 6 2 7 7 3 ,1 6 5 7 6 3 1 ,3 4 84734 ,96


